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WPROWADZENIE

Portfolio jako narzędzie uczenia się i ewaluacji jest wciąż mało obecne 
w polskiej praktyce akademickiej. Tymczasem w coraz większej liczbie ośrod-
ków zajmujących się edukacją wyższą poszukuje się nowych metod kształce-
nia i oceniania, stawiających na samodzielność, ustawiczny rozwój i autore-
fleksję. W tym sensie portfolio może stać się odpowiedzią na potrzeby kadry 
akademickiej chcącej wprowadzać modyfikacje do swojego warsztatu pracy. 
Portfolio to nie tylko materialny zbiór dowodów uczenia się. Nie tylko zapis 
refleksji o własnym rozwoju. I wreszcie – nie tylko gotowy produkt. To przede 
wszystkim sposób konstruowania i rekonstruowania własnego doświadczenia 
tak, aby miało trwalsze i bardziej pogłębione efekty. W tym sensie edukacyj-
ny potencjał portfolio wydaje się nie do przecenienia, wymaga jednak namy-
słu i uważności na każdym etapie wdrożenia. W niniejszej publikacji przed-
stawiamy wnioski z analizy ponad sześcioletniego doświadczenia wdrażania 
portfolio do pracy ze studentami – przyszłymi nauczycielami języka polskie-
go, matematyki, historii i biologii – w Szkole Edukacji Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności i Uniwersytetu Warszawskiego (SE). 

Portfolio w Szkole Edukacji odzwierciedla przyjętą filozofię nauczania. 
Rozumiemy, jak ważne w przygotowaniu zawodowym nauczycieli jest prowa-
dzenie stałej refleksji, pogłębiającej doświadczenie i przekuwającej je w dobre 
praktyki. Jednocześnie, realizacja portfolio była przez kolejne lata poddawa-
na wnikliwej ewaluacji i refleksji, modyfikowana, dostosowywana do potrzeb 
studentów. Uczyliśmy się na błędach, wyciągaliśmy wnioski, które dotyczyły 
pracy poszczególnych studentów z portfolio, realizacji założeń programowych 
SE, pracy i współpracy kadry szkoły. Z tych przemyśleń narodziła się potrzeba 
opracowania materiału, który mógłby posłużyć innym instytucjom, chcącym 
wdrażać portfolio w swoich programach.

Niniejszy raport podzielony jest na kilka rozdziałów, reprezentujących ko-
lejne etapy realizacji badania. Są to: kwerenda literatury przedmiotu, dotyczą-
cej samego portfolio i jego zastosowania w praktyce akademickiej, opis mode-
lu wdrożeniowego w Szkole Edukacji PAFW i UW, a także analiza materiału 
zgromadzonego w ciągu kolejnych sześciu lat pracy tą metodą. Końcowy etap 
stanowiły wywiady pogłębione i ankiety dla kadry i absolwentów SE.
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Czym jest portfolio?

W praktyce edukacyjnej definiuje się portfolio bardzo różnie. Użytkowni-
cy portfolio jako narzędzia edukacyjnego zwykle posługują się własnym opi-
sem, dostosowanym do dyscypliny wiedzy, poziomu kształcenia, grup użyt-
kowników, zakresu wykorzystania i oczywiście celu, w jakim portfolio stosują. 
Nierzadko uciekają się do rozmaitych metafor, żeby obrazowo pokazać, czym 
jest albo mogłoby być portfolio. Podjęcie decyzji o sposobie wykorzystania 
portfolio we własnej praktyce instytucji kształcącej jest kluczowym, wcale nie-
łatwym, zadaniem, ponieważ ta decyzja zasadniczo wpływa na oczekiwania 
samych użytkowników i oczekiwania wobec użytkowników. Ma też wpływ na 
rodzaj i zakres wsparcia udzielanego studentom.

Jedną z najbardziej ogólnych i tym samym możliwą do wszechstronnego 
zastosowania definicją jest określenie portfolio jako uporządkowanego zbio-
ru, który pozwala na zademonstrowanie wiedzy, umiejętności, ale też postaw, 
wartości i osiągnięć, w tym zebranych refleksji, komentarzy i wyjaśnień, po-
twierdzających trafność, wiarygodność i znaczenie zgromadzonych dowo-
dów1. Upraszczając tę definicję można powiedzieć, że portfolio edukacyjne to 
zbiór dowodów, zapis doświadczeń i refleksji na temat tego, co z tych dowo-
dów wynika dla rozwoju autora zbioru.

Próby kategoryzacji

Przy tak szerokiej, dającej możliwość interpretacji definicji portfolio, ła-
two sobie wyobrazić różnorodność zastosowań edukacyjnych. Próby skate-
goryzowania różnych portfolio podjęli się między innymi Crow i Harrison, 
wskazując następujące możliwości:

1  Por. T. Cooper, T. Love, e–Portfolios in e–learning, [w:] Advanced principles of effective e–learning, 
red. N.A. Buzzetto–More, Santa Rosa, CA 2007.

ROZDZIAŁ 1. 
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EDUKACYJNE.  
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1.  portfolio służące do  oceny dokonań (przykłady pracy właściciela do wglą-
du przez innych w celu oceny);

2.  portfolio prezentacyjne (najlepsze przykłady pracy właściciela, zazwy-
czaj w kolejności chronologicznej, także do oceny zewnętrznej);

3.  portfolio pokazujące proces (pozwala właścicielom zbioru monitorować 
i planować własny rozwój);

4.  portfolio refleksyjne (pozwala właścicielom na przegląd własnego roz-
woju);

5.  portfolio hybrydowe (połączenie dwóch lub więcej z powyższych).2

W literaturze nie brakuje klasyfikacji  akademickich portfolio i  trudno 
znaleźć uniwersalną, przydatną dla każdego kierunku i etapu studiów. Dzieje  
się tak zapewne dlatego, że portfolio nie jest neutralnym narzędziem. Nie jest 
podobne  do innych narzędzi uczenia się  i narzędzi oceniania. Zasadnicza 
linia podziału może przebiegać pomiędzy tymi zbiorami, które koncentrują 
się na kompetencjach  zawodowych i tymi, które raczej  mają posłużyć rozwi-
janiu umiejętności uczenia się.  W akademickiej edukacji nauczycieli można 
wykorzystać efektywnie oba typy portfolio w zależności od decyzji autorów 
programu nauczania.

Do czego portfolio?

Najważniejszą determinantą jest cel budowania zbioru i właśnie od celu 
zależy zakres zbieranych informacji, podejmowanych i opisywanych działań 
oraz gromadzonych dokumentów i materiałów. Cechą wspólną i niezbywal-
ną wszystkich wyliczonych wyżej kategorii jest porządek zbioru, zamierzony 
układ treści. 

W przypadku portfolio mających służyć do oceny osiągnięć duże znacze-
nie ma także sposób uporządkowania zbioru, precyzja i zrozumiała dla odbior-
ców kolejność prezentowanych treści. Zwykle autor stara się wyeksponować 
treści w jego przekonaniu istotne i najbardziej skuteczne dla poświadczenia 
spełnienia wymagań.

Portfolio przygotowywane z myślą o potwierdzeniu własnych sukcesów 
zawiera przykłady przede wszystkim dobrze wykonanych zadań, zdobyte cer-
tyfikaty, dyplomy, potwierdzenia biegłości i pozytywne doświadczenia. Raczej 
nie eksponuje się w nim porażek, nieudanych eksperymentów, źle ocenionych 
przez recenzentów zadań i przykrych doświadczeń. Podobnie dzieje się też 
w  przypadku portfolio prezentacyjnego, w którym autor chce się pokazać 

2  Por. C. M. Crow, C. Harrison, Developing the Cambridge ESOL Teacher Portfolio, “Cambridge ESOL: 
Research Notes”, 25, 2006,  [online: http://www. cambridgeesol.org/rs_notes/rs_nts25.pdf], dostęp 
27.11.2007.
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z jak najlepszej strony i udowodnić, że zebrał dostatecznie dużo dowodów na 
biegłość, sprawność czy mistrzostwo.

Zupełnie inaczej wygląda portfolio procesowe i portfolio refleksyjne. 
W  przypadku tych kategorii najważniejszym celem jest pokazanie postępu 
i samoświadomości autora portfolio, czy ten postęp następuje i jak to się dzie-
je. Każde doświadczenie może dostarczyć uczącemu się właścicielowi zbioru 
okazji do namysłu nad procesem doskonalenia, tempem rozwoju, pokonanymi 
przeszkodami i wymaganymi zmianami w sposobie działania. Portfolio staje 
się wówczas narzędziem, w którym nie unika się rozważania na temat popeł-
nionych błędów, niedoskonale wykonanych prac, bo one często są lepszymi 
wskazówkami do dalszego postępowania niż łatwo odniesiony sukces. Portfo-
lio pozwala na monitorowanie drogi, dostrzegania postępów, ale też trudności 
i wreszcie planowania kolejnych kroków. Planowanie z wykorzystaniem port-
folio może dotyczyć modyfikowania pojedynczych podejmowanych na bieżą-
co zadań oraz ustalania i weryfikowania odleglejszych, ogólnych celów.

Nie bez powodu wielu autorów analizujących wykorzystywanie portfolio 
w edukacji, portfolio jako narzędzia uczenia się, zaznacza, że refleksja jest 
samą istotą portfolio. Właściciel zbioru rozważa decyzję o wyborze materia-
łów i dokonuje oceny każdego elementu umieszczanego w portfolio3. Ale ani 
sam zbiór, ani selekcja włączanych materiałów nie stanowią jeszcze mocnego 
dowodu na skuteczne uczenie się i dopiero  autorska refleksja stanowi o sile 
portfolio jako narzędzia dydaktycznego.

Portfolio z teorią w tle

Zastosowanie portfolio w kształceniu i doskonaleniu zawodowym nauczy-
cieli znajduje mocne uzasadnienie w teoriach pedagogicznych, począwszy od 
koncepcji integralnego rozwoju osoby uczącej się, przez teorie kultury edu-
kacji Brunera, cyklu uczenia się przez doświadczenie według Kolba, teorii 
kształcenia refleksyjno-transformacyjnego Deweya, a także teorii wielostron-
nego kształcenia prezentowanej przez Okonia.

Na przykład Bruner wyraził przekonanie, że przyswajanie wiedzy odbywa 
się zawsze w kontekście i jest mocno od tego kontekstu uzależnione4. Rozumie-
nie każdego zagadnienia zależy od punktu widzenia osoby uczącej się.  Stoso-
wanie refleksyjnego portfolio z założenia skłania do przedstawienia kontekstu 
uczenia się, uzasadniania sposobu, warunków i okoliczności pozyskiwania 
wiedzy, prezentowania osobistego stosunku do gromadzonych doświadczeń. 

3  Por. P. C. Abrami, H.Barrett, Directions for research and development on electronic portfolios, “Canadian 
Journal of Learning and Technology”, 31(3), 2005, online; M. Kimball, Database e–portfolio systems: 
A critical appraisal, “Computers and Composition”, 22(4), 2005, s. 434–458.

4  Por. J. Bruner, Kultura edukacji, przeł. T. Brzostowska-Tereszkiewicz, wstęp A. Brzezińska, Warszawa 
2006.
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W innej teorii, nazywanej teorią tożsamości i oceny, Bruner podkreśla zna-
czenie poczucia tożsamości i samopoznania dzięki doświadczeniom. Autor  
portfolio nie tylko doświadcza, rejestruje i dokumentuje doświadczenia, ale 
analizuje je i korzysta z analiz do projektowania dalszego uczenia się. Okoń, 
podsumowując badania wokół teorii wielostronnego kształcenia, stwierdza, że 
skoro traktujemy osobowość jako stopniowo się harmonizującą, musimy do-
strzegać podstawowe funkcje przyczyniające się do rozwoju, czyli poznawa-
nie świata i siebie, przeżywanie nagromadzonych wartości i zmienianie świa-
ta5. Na tych składowych zbudowana jest teoria kształcenia wielostronnego. 
Portfolio jest świetnym narzędziem wspierającym uczącego się i sprzyjającym 
w każdej z  tych funkcji: doświadczanie, obserwowanie, utrwalanie w pierw-
szym etapie, przeżywanie podczas dokonywania refleksji na temat zebranych 
materiałów w drugim i podejmowanie czynności zmierzających do dalszego 
rozwoju w wyniku refleksji. Cykl pracy metodą portfolio niemalże dokładnie 
odpowiada cyklowi uczenia się Kolba6. Działający, rozwijający się i groma-
dzący doświadczenia autor przechodzi przez etap refleksji i następnie tworzy 
pewne generalizacje, które również utrwala w portfolio. Ma potem możliwość 
aktywnego weryfikowania swoich pomysłów i tym samym zbieranie nowych 
doświadczeń i dowodów uczenia się. Rejestracja tych nowych dowodów koń-
czy cykl, a jednocześnie rozpoczyna nowy. Przebieg budowania portfolio zga-
dza się też  z teorią Deweya, odnoszącą się do świadomego, aktywnego do-
świadczenia, w wyniku którego uczący się zyskuje okazję do analizy i refleksji, 
a następnie może podejmować próby rozwiązania ewentualnych problemów, 
poprawy jakości działania. Ostatnim etapem jest wcielenie w życie ustaleń, 
planów i ponowna ich weryfikacja. 

Również w tym przypadku łatwo zaobserwujemy związek pomiędzy po-
wyższym opisem a krokami w tworzeniu portfolio: świadome doświadczanie, 
dokumentowanie i  refleksja, planowanie dalszego postępowania i ustalanie 
nowych celów, działanie i analiza rezultatów.

Refleksja przede wszystkim

Refleksyjne portfolio, dające dużo możliwości wykorzystania w dydaktyce,  
znakomicie lokują się pomiędzy paradygmatem subiektywistycznym i obiekty-
wistycznym. Obiektywiści znajdą w nim narzędzie pomocne w porządkowa-
niu i systematyzowaniu informacji, utrwalaniu w pamięci uczącego się prawi-
dłowości i reguł działania. Używają portfolio jako sposobu na wzmocnienie 
struktur poznawczych uczących się i wsparcia dla pozyskiwania obiektywnej 
wiedzy. Dla zwolenników paradygmatu subiektywistycznego portfolio jest 

5  Por. W. Okoń, Wprowadzenie do dydaktyki ogólnej, Warszawa 2003.
6  Por. D. A. Kolb, Experiential Learning, Englewood Cliffs, NJ, 1984.
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niezwykle przydatnym środkiem pomocnym w  procesie indywidualnego kon-
struowania wiedzy. Pomaga w wypracowaniu własnego rozumienia rzeczywi-
stości oraz integrowania nowych informacji z wytworzoną już wcześniej wła-
sną, zindywidualizowaną strukturą poznawczą. Sprzyja też uczeniu się przez 
działanie.

Portfolio w edukacji akademickiej może służyć zarówno uczeniu się za-
wodu, jak też uczeniu się, jak się uczyć. W kształceniu nauczycieli wpisuje 
się w dyskusję na temat  samej profesji i postrzegania jej jako sztuki albo jako 
rzemiosła. Jeśli dopuszcza się pojmowanie zawodu nauczyciela jako przynaj-
mniej po części zajęcie twórcze, portfolio daje szansę na pomoc w rozwoju 
w tym kierunku. Służy gromadzeniu zbioru poznawanych narzędzi przydat-
nych w zawodzie i jednocześnie pozwala utrwalać oryginalną twórczość.

Nie bez powodu zatem właśnie, zawierające elementy autorefleksji, port-
folio uważane jest za narzędzie uczenia się szczególnie przydatne w kształce-
niu nauczycieli. Pozbawione komponentu refleksyjności traci na znaczeniu, 
chociaż może być przydatne do oceny rezultatu i potwierdzania kwalifikacji. 
Nie daje jednak pełnego obrazu kompetencji autora, bo rejestruje moment, 
a nie cały proces.
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Czym jest portfolio w Szkole Edukacji?

Szkoła Edukacji Polsko–Amerykańskiej Fundacji Wolności i Uniwersyte-
tu Warszawskiego rozpoczęła działalność dla studentów w roku akademickim 
2016/2017. Program przeznaczony jest dla absolwentów szkół wyższych, którzy 
chcą uzyskać uprawnienia nauczycielskie, a także dla aktywnych nauczycieli, 
którzy chcą dalej rozwijać swoje umiejętności i poznawać nowe rozwiązania 
edukacyjne. Po ukończeniu studiów absolwenci otrzymują dyplom ukończe-
nia studiów podyplomowych, który daje im prawo do wykonywania zawodu 
we wszystkich typach szkół i placówek. Przez pierwsze dwa lata program był 
skierowany tylko do polonistów i matematyków, a od niedawna – także do 
przyszłych nauczycieli biologii oraz historii i wiedzy o społeczeństwie. Pro-
gram powstał dzięki współpracy Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
Uniwersytetu Warszawskiego, Fundacji Dobrej Edukacji oraz wsparciu eks-
pertów z renomowanego Teachers College przy Columbia University.

Innowacyjność programu Szkoły Edukacji realizuje się na wielu pozio-
mach. Po pierwsze – studenci mają okazję poznać i przećwiczyć różne metody 
dydaktyczne, które w wielu przypadkach nie są obecne w polskiej praktyce. 
Prowadzący zajęcia wprowadzają treści odnoszące się do praktyk o udowod-
nionej skuteczności, oparte na wynikach badań naukowych. Po drugie – spo-
sób kształcenia przyszłych nauczycieli jest zasadniczo różny od tego, co trady-
cyjnie oferują wydziały dydaktyczne. Odnosi się do przekonania, że skuteczne 
przygotowanie do zawodu opiera się na trzech filarach: wiedzy, doświadcze-

ROZDZIAŁ 2.  
PORTFOLIO W SZKOLE 
EDUKACJI PAFW I UW. 
MODEL DYDAKTYCZNY
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niu i refleksji. Udaje się to dzięki starannie opracowanemu modelowi: połącze-
niu dziennych studiów podyplomowych z  intensywną, codzienną praktyką. 
Od poniedziałku do czwartku studenci odbywają praktyki dydaktyczne (ob-
serwacje, współprowadzenie i prowadzenie lekcji) i na bieżąco wypróbowują 
w klasach rozwiązania, które poznali w SE. Wszyscy mentorzy (opiekunowie 
praktyk) współpracują na stałe z SE, korzystając ze wsparcia metodycznego 
w zakresie kształcenia swojego przedmiotu, a także – w odniesieniu do ich roli 
we wspieraniu rozwoju przyszłych nauczycieli. W ramach wsparcia akademic-
kiego studenci otrzymują kompletny program kształcenia z zakresu metodyki, 
planowania dydaktycznego, a także kompetencji wychowawczych. Każdy stu-
dent i studentka  korzysta w SE także ze wsparcia tutora lub tutorki – nauczy-
ciela przedmiotu o dużym doświadczeniu, którego zadaniem jest wspieranie 
indywidualnego rozwoju.

Samo uczestnictwo w tak intensywnym doświadczeniu edukacyjnym nie 
jest jeszcze gwarantem jego efektywności. Ważnym aspektem uczenia się jest 
prowadzenie stałej refleksji o nim. Jest to także niezwykle istotny element 
kształcenia w Szkole Edukacji: wyrobienie praktyki refleksyjnego nauczania. 
Stephen D. Brookfield w swojej książce Becoming a Critically Reflective Teacher, 
opisuje to podejście w następujący sposób: Krytycznie refleksyjne nauczanie ma 
miejsce wtedy, kiedy wbudowujemy w naszą praktykę nawyk ciągłego identyfikowania 
i sprawdzania założeń, które wpływają na nasze działania jako nauczycieli. Głównym 
powodem, dla którego to robimy, jest wsparcie w podejmowaniu bardziej świadomych 
działań, tak aby działania nastawione na pomoc uczniom w uczeniu się były efektyw-
ne7. Takie podejście znajduje swoje odzwierciedlenie w cyklu kształcenia reali-
zowanym w SE:  uczenie się – praktyki – refleksja – praktyki. Studenci zdoby-
wają teoretyczną wiedzę o metodach i strategiach, a następnie mają możliwość 
wypróbowywania ich w szkołach klinicznych. Czas na refleksję i analizę efek-
tywności swoich działań mają w piątki – w tym dniu nie uczestniczą w prakty-
kach szkolnych, za to spotykają się na zajęciach seminarium integrującego. Są 
to zajęcia, których głównym zadaniem jest wdrożenie praktyki refleksyjnego 
uczenia się i nauczania. W grupach studenci nie tylko wymieniają się doświad-
czeniami, ale także  poznają różne techniki wspierające ich analizę.

W tym sensie portfolio wspiera uczenie się studentów – przyszłych na-
uczycieli i  jest odbiciem ich doświadczeń zdobywanych zarówno w Szkole 
Edukacji, jak i w szkołach praktyk. Zgodnie z koncepcją „uczenia się trans-
formacyjnego” Schöna, opartego na własnej praktyce – studenci dzięki reflek-
sji o działaniu (polegającej na łączeniu teorii z praktyką, a także tworzeniu 
własnych procedur postępowania) dokonują trwałych modyfikacji w swoim 

7  S. D. Brookfield, Becoming a Critically Reflective Teacher, San Francisco 2017, s. 4–5, tłum. własne. 
Critically reflective teaching happens when we build into our practice the habit of constantly trying to 
identify, and check, the assumptions that inform our actions as teachers. The chief reason for doing this 
is to help us take more informed actions so that when we do something that’s intended to help students 
learn it actually has that effect.
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warsztacie pracy8. Trwałość tych modyfikacji może potwierdzać drugi element 
tej koncepcji, a mianowicie refleksję w działaniu (czyli stosowanie w praktyce 
wniosków wyniesionych z poprzednich doświadczeń). Portfolio ma także zna-
czenie jako narzędzie wspierania kształcenia postaw nauczycielskich, takich 
jak systematyczność refleksji, gotowość do krytycznej samooceny czy otwar-
tość na doświadczenia uczące. Wreszcie, jest narzędziem oceny efektywności 
uczenia się, jako ekwiwalent pracy dyplomowej.

Wymienione wyżej funkcje portfolio w kontekście kształcenia nauczycieli 
wpisują się doskonale w udokumentowaną praktykę portfolio w kształceniu 
akademickim w  ogóle. O funkcjach portfolio w nauczaniu w szkołach wyż-
szych piszą Darina Scully, Michael O’Leary i Mark Brown9. Autorzy wskazu-
ją, że uniwersytety wykorzystują portfolio do realizacji wielu różnych celów: 
dokumentowania krytycznego, autorefleksyjnego rozwoju, przygotowania do 
uczenia się przez całe życie, a także mierzenia przyrostu wiedzy i umiejętności 
(również w odniesieniu do standardów zewnętrznych).

Miejsce portfolio w programie Szkoły Edukacji

Wszystkie doświadczenia zdobywane przez studentów są gromadzone 
w portfolio nauczyciela, co jest podstawową formą oceniania i ewaluacji ucze-
nia się w Szkole Edukacji. Studenci włączają do swoich portfolio scenariu-
sze lekcji, prace uczniów z komentarzami, a także osobiste notatki dotyczące 
uczenia się. Portfolio odzwierciedla indywidualną ścieżkę rozwoju każdego 
studenta.

Decyzja o tym, by portfolio samodzielnie sporządzane przez każdego stu-
denta i  studentkę zastąpiło tradycyjnie pojmowaną pracę dyplomową, była 
konsekwencją przyjętego w Szkole Edukacji modelu kształcenia przyszłych 
nauczycieli. Jego najważniejszą wartość stanowi synergia między różnymi 
aspektami kształcenia zawodowego: praktyką i teorią, wiedzą akademicką 
i szkolną, a wreszcie – kształceniem systemowym i indywidualnym rozwojem 
każdego studenta i studentki. Zatem w zasadniczym swoim kształcie program 
Szkoły Edukacji, na przykład widoczny w sylabusach przedmiotów, zgodny 
jest z rytmem praktyk – żeby zapewnić z jednej strony możliwość testowania 
poznanych na zajęciach metod i technik, a  z drugiej – pozwolić na szybką 
ewaluację działań samodzielnie podejmowanych na lekcjach przez studentów 
i studentki.

W tym miejscu należy podkreślić niezwykłą rolę tutorialu w programie 
Szkoły Edukacji. Indywidualne wsparcie udzielane przez tutora lub tutorkę 

8  Por. D. A. Schön, The reflective practitioner: How professionals think in action, New York 1983.
9  Por. D. Scully, M. O’Leary, M. Brown, The Learning Portfolio in Higher Education: A Game of Snakes 

and Ladders, Dublin 2018.
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pozwala każdemu na rozwój w odpowiednim tempie i w odniesieniu do osobi-
stych potrzeb. Podczas spotkań tutorialowych studenci i studentki dokonują 
pogłębionej refleksji o własnym uczeniu się: mocnych stronach, obszarach roz-
woju i efektywności w realizowaniu własnych celów. Ten proces często odbija 
się także w portfolio.

Tworzenie własnego portfolio w programie 
seminarium integrującego

Seminarium integrujące, jak już wspomniano, pełni szczególną rolę po-
śród wszystkich przedmiotów współtworzących program studiów podyplo-
mowych Szkoły Edukacji. Jest to autorska koncepcja cyklu zajęć, wspiera-
jących wymianę doświadczeń i  wzajemne uczenie się. Zajęcia oparte są na 
współpracy między uczestnikami, w związku z tym teoria i metodologia 
zawsze łączą się w niej z  praktyką nauczycielską. Zasadniczym celem tego 
przedmiotu jest stworzenie przestrzeni do przygotowywania się do kolejnych 
etapów praktyk: obserwacji lekcji oraz szkoły, współplanowania i współpro-
wadzenia zajęć z nauczycielem–mentorem, a wreszcie – do samodzielnego 
planowania, przeprowadzania i ewaluowania lekcji. Cel ten realizowany jest 
dzięki pracy metodą warsztatową. Wykorzystanie doświadczeń edukacyjnych 
studentów zdobywanych podczas szkolnych praktyk i indywidualnego tuto-
ringu zaplanowany jest tak, by  sprzyjać dekonstrukcji przekonań dotyczą-
cych pracy nauczyciela, procesu uczenia się, trudności z tego wynikających 
i możliwości ich przezwyciężania oraz umożliwia samoocenę każdego stu-
denta i  studentki. Seminarium integrujące jest także przestrzenią budowa-
nia spójnej, indywidualnej filozofii nauczycielskiej każdego studenta i każdej 
studentki. Taka konstrukcja zajęć sprawia, że seminarium integrujące staje 
się naturalnym miejscem wspierania studentów i studentek w tworzeniu wła-
snych portfolio. 

Od roku akademickiego 2020/2021 sylabus przedmiotu zawiera dodatko-
we treści związane z portfolio. Ich realizacja jest rozłożona w czasie, a rozpo-
czyna się od piątkowych zajęć na Szkole Letniej pod koniec sierpnia. W toku 
roku akademickiego zajęcia poświęcone wyłącznie pracy nad kolejnymi etapa-
mi tworzenia portfolio pojawiają się cyklicznie. Oprócz tego, elementy portfo-
lio pojawiają się także podczas zajęć poświęconych innym aspektom refleksji 
nad warsztatem nauczyciela. Każdy semestr zakończony jest także zadaniem, 
którego elementem jest informacja zwrotna od prowadzących SI. Schemat 
pracy nad portfolio przedstawia powyższa grafika. W  dalszej części tekstu 
omówiono szczegółowo kolejne etapy pracy.
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Rysunek 1. Cykl pracy nad portfolio.

SEMESTR I

W Szkole Edukacji semestr I realizowany jest od połowy sierpnia do koń-
ca września każdego roku akademickiego. W odniesieniu do tworzenia wła-
snego portfolio, w tym właśnie czasie stosunkowo najwięcej zajęć w programie 
seminarium integrującego poświęconych jest temu zagadnieniu. Wiąże się to 
z koniecznością wprowadzenia studentów do portfolio jako metody zapisu 
refleksji o własnym rozwoju zawodowym, ale także przećwiczeniem umiejęt-
ności korzystania z narzędzi internetowych (w SE portfolio prowadzone jest 
online z wykorzystaniem narzędzi ze środowiska Google). Praca nad elemen-
tami portfolio w tym semestrze kończy się uzyskaniem częściowej informacji 
zwrotnej od prowadzących.

KONSTRUOWANIE INDYWIDUALNYCH CELÓW ROZWOJOWYCH

Podczas Szkoły Letniej, odbywającej się w drugiej połowie sierpnia i stano-
wiącej ważny element realizacji programu I semestru, seminarium integrujące 
jest ostatnim spotkaniem, kończącym wyjazd. To ważne, ponieważ do tego 
czasu, studenci i  studentki mają okazję uczestniczyć w różnorodnych dzia-
łaniach organizowanych przez kadrę SE. Zapoznają się z całym programem 
studiów, a także pracują nad rekonstrukcją i dekonstrukcją własnych przeko-
nań o edukacji i roli nauczyciela. To dobry moment na zatrzymanie i nazwa-

Semestr I

IN
FO

RM
A

C
JA

 Z
W

RO
TN

A
 (C

ZĘ
ŚC

IO
W

A
)

Semestr II

IN
FO

RM
A

C
JA

 Z
W

RO
TN

A
 (C

ZĘ
ŚC

IO
W

A
)

Semestr III

IN
FO

RM
A

C
JA

 Z
W

RO
TN

A
 (C

ZĘ
ŚC

IO
W

A
)

O
CE

N
A

 P
O

RT
FO

LI
O

PR
EZ

EN
TA

CJ
A

 K
O

Ń
CO

W
A

•  Szkoła Letnia – 
praca nad celami 
rozwojowymi

• wprowadzenie do 
portfolio
•  zapoznanie 

z Nauczycielskimi 
Standardami Rozwoju

•  tworzenie materiału 
do portfolio

•  weryfikacja celów 
rozwojowych

•  podczas zajęć: 
przygotowanie 
refleksji do portfolio

•  praca nad całością 
materiału do portfolio

•  podczas zajęć: 
przygotowanie 
refleksji do portfolio

•  praca nad strukturą 
portfolio

•  praca nad esejem
•  praca nad 

prezentacją 
końcową

                     
praca nad portfolio w cyklu zajęć seminarium integrującego



Portfolio nauczycielskie14

nie własnych potrzeb i oczekiwań wobec programu, a następnie przekucie 
ich w pierwsze cele rozwojowe, realizowane w trakcie nauki. Podczas zajęć SI 
wykorzystuje się różne techniki wspierania refleksji (np. metafory, określanie 
mocnych stron i obszarów rozwoju), które prowadzą do sformułowania wła-
snych celów w formie „listu do samego siebie”.

WPROWADZENIE DO PORTFOLIO

Kolejne zajęcia, prowadzone już stacjonarnie w Szkole Edukacji, służą 
temu, by zapoznać studentki i studentów z tym, jak rozumiane jest portfolio. 
Podkreśla się, że najważniejszym elementem portfolio jest stała i regularna 
refleksja. Studenci zapoznają się wtedy z wybranymi portfolio absolwentów.

 
ZAPOZNANIE Z NAUCZYCIELSKIMI STANDARDAMI ROZWOJU

Te zajęcia nie są bezpośrednio związane z przygotowaniem portfolio, 
choć korzystanie z Nauczycielskich Standardów Rozwoju (NSR–ów) jest nie-
zbędne zarówno do pogłębionej refleksji o własnym warsztacie nauczyciel-
skim, jak i strukturyzowania materiału zawartego w portfolio. NSR–y opisują 
złoty standard praktyki nauczycielskiej w następujących obszarach: tworzenie 
środowiska uczenia się, wiedza o dziedzinie i jej nauczaniu, planowanie pro-
cesu dydaktycznego, zarządzanie procesem dydaktycznym. Tworzą one zatem 
całościowy obraz tego, jak efektywnie uczyć i wyznaczają cele rozwojowe dla 
przyszłych nauczycieli, są dzięki temu wykorzystywane zarówno przez tuto-
rów, jak i innych prowadzących. Studenci i studentki zapoznają się z NSR–
ami, wykorzystują je także do ewaluacji przykładowej lekcji.

TWORZENIE MATERIAŁU DO PORTFOLIO

Te zajęcia odbywają się wtedy, kiedy studenci i studentki mają za sobą 
pierwsze doświadczenia w szkołach praktyk (obserwacje lub samodzielnie 
przeprowadzone lekcje), zatem pracują nad własnym materiałem. Podczas za-
jęć poznają schemat pracy z materiałem do portfolio, który został opracowa-
ny autorsko w zespole SI, na podstawie koncepcji Deweya, Schona i Kolba10. 
Poniżej przedstawiamy schemat refleksji o doświadczeniu, która przekłada się 
na opis materiału do portfolio. W trakcie zajęć uczestnicy zapoznają się także 
z przykładowymi materiałami w portfolio i tworzą własne notatki.

10  Por. J. Dewey, How we think: A restatement of the relation of reflective thinking to the educative pro-
cess, Chicago, IL 1933;  D. A. Schön, D. A., Educating the reflective practitioner: Toward a new design for 
teaching and learning in the professions, San Francisco 1987; D. A. Kolb, Experiential Learning, Englewo-
od Cliffs, NJ, 1984.
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Rysunek 2. Etapy refleksji nad doświadczeniem uczącym.

WERYFIKACJA CELÓW ROZWOJOWYCH

Ostatnim krokiem pierwszego etapu pracy nad portfolio jest weryfikacja 
celów rozwojowych. Studenci ponownie przeglądają napisane przez siebie 
w sierpniu listy i wprowadzają niezbędne poprawki i zmiany.

SEMESTR II

Semestr zimowy w Szkole Edukacji wiąże się z realizacją praktyk w szkole 
podstawowej. To intensywny czas rozwoju umiejętności nauczycielskich i mie-
rzenia się z różnymi wyzwaniami codzienności szkolnej. Studenci, przycho-
dząc na zajęcia seminarium integrującego, są gotowi do analizowania swo-
ich doświadczeń zarówno indywidualnie, jak i w grupie. Elementy pracy nad 
portfolio również pojawiają się w tym czasie, jako na przykład podsumowanie 
pisemne dyskusji. Prowadzący sprawdzają także postęp prac nad portfolio 
i konsultują ze studentami pytania i wątpliwości. W tym semestrze zajęcia po-
święcone portfolio pojawiają się raz, przed zimową przerwą świąteczną, jako 
przygotowanie do zaliczenia i informacji zwrotnej.

PRACA NAD CAŁOŚCIĄ MATERIAŁU

Na tym etapie studenci i studentki najczęściej mają już zgromadzone 
różne materiały. Prowadzący przypominają zasady przygotowania materiału 
o portfolio, a także wraz ze studentami sprawdzają, na ile różnorodne są zgro-
madzone przez nich dowody. 



Portfolio nauczycielskie16

SEMESTR III  

Ostatni semestr Szkoły Edukacji jest czasem kontynuowania praktyk dy-
daktycznych w szkole ponadpodstawowej. To moment pogłębiania i weryfiko-
wania zdobytych na wcześniejszych etapach umiejętności. W ramach realiza-
cji sylabusa seminarium integrującego studenci często wybiegają myślami do 
września, kiedy obejmą swoje własne klasy. Przygotowują się także do rozmów 
rekrutacyjnych w szkołach. To doskonały czas na planowanie wpisów do port-
folio, które może posłużyć także jako zbiór materiałów pokazowych dla dy-
rektora szkoły. Pod koniec III semestru studenci otrzymują od prowadzących 
informację zwrotną do całości portfolio oraz przygotowują się do ostatecznej 
oceny końcowej. W III semestrze odbywają się dwa spotkania poświęcone 
w całości pracy nad portfolio, a jedno – przygotowaniu prezentacji końcowej. 

PRACA NAD STRUKTURĄ PORTFOLIO

Podczas zajęć kwietniowych studenci ponownie dokonują selekcji i kate-
goryzacji materiałów, by nadać swojemu portfolio adekwatną strukturę. Pod-
czas zajęć mają okazję pracować także z przydatnymi metaforami i wizualiza-
cjami, pomagającymi uporządkować i uspójnić narrację w portfolio.

PRACA NAD ESEJEM 

Esej jest ważnym elementem portfolio, ponieważ pozwala spojrzeć na cały 
proces uczenia się z szerszej perspektywy. Studenci podczas zajęć poznają 
nie tylko wyznaczniki dobrego eseju, ale także wypróbowują różne techniki 
pisarskie według autorskiej metody opracowanej w ramach prac zespołu SI.

PRACA NAD PREZENTACJĄ KOŃCOWĄ

Ostatnim krokiem w pracy nad portfolio jest przygotowanie prezentacji 
końcowej. To dwudziestominutowe wystąpienie odnosi się do portfolio i ese-
ju, ale nie podlega już ocenie, jest sposobem na podsumowanie drogi rozwoju 
zakończonej sukcesem. Relację pomiędzy portfolio, esejem a prezentacją po-
kazuje poniższa grafika.

Portfolio jako narzędzie oceny

Ostatnim, choć równie ważnym aspektem omawiania portfolio w Szkole 
Edukacji jest aspekt jego oceniania. Jak już zostało wspomniane, portfolio 
zastępuje tradycyjnie pojmowaną pracę dyplomową, zatem jest podstawą ewa-
luacji całego procesu uczenia się w ciągu trzech semestrów.
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Portfolio, esej i prezentacja

PORTFOLIO: zawiera dowody opatrzone refleksją profe-
sjonalną z różnych etapów uczenia się

ESEJ: to spójny tekst pokazujący „z lotu ptaka” drogę 
opisaną w portfolio (odnoszący się do NSR-ów)

PREZENTACJA: pokazuje jeden, wybrany aspekt uczenia 
się w odniesieniu do jednego z NSR-ów

Odpowiada na pytania:
• Jakiej najważniejszej (najbardziej przydatnej / najciekawszej /  

najtrudniejszej) rzeczy nauczyłem(-am) się w tym roku?
• Jaka zmiana nastąpiła w moich umiejętnościach nauczycielskich?
• Jaki jest mój największy sukces jako nauczyciela?
• Jakie miałem(-am) trudności i jak je pokonałem(-am)?
• Jak inni mogą skorzystać z mojego doświadczenia?
• Jak skorzystam w przyszłości z moich doświadczeń?
• Jak mogę zainspirować innych?
• Jak najefektywniej zaprezentować moje doświadczenia?

Rysunek 3. Portfolio, esej i prezentacja w toku kształcenia w SE.

Proces ewaluowania i oceniania portfolio w Szkole Edukacji zgodny jest 
z przyjętym modelem oceniania kształtującego (formative assessment) i rozpo-
czyna się od najwcześniejszych dni pracy nad portfolio. Oznacza to, że za-
kładamy aktywny udział studentów i studentek w dokonywaniu modyfikacji 
i  poprawek, co wiąże się z  ustalonymi, jasnymi dla wszystkich uczestników 
kryteriami oraz informacją zwrotną. Przyjęliśmy także zasadę pracy początko-
wo nad małymi elementami, a następnie nad całościową strukturą. W ostatnim 
semestrze studenci otrzymują informację zwrotną od prowadzących SI jesz-
cze przed ostateczną oceną kadry SE. Poniższa tabela przedstawia zadania, 
kryteria sukcesu i zakładane efekty w odniesieniu do kolejnych etapów pracy 
podczas seminarium integrującego.
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Tabela 1. Zadania zaliczeniowe portfolio w rozkładzie na 3. semestry.

Treść zadania  
zaliczeniowego

Kryteria sukcesu 
przedstawiane student(k)om

Oczekiwane  
efekty

SE
M

ES
TR

 I

Zaprezentuj w formie 
elektronicznej efekty pracy 
w 1. semestrze – materiały 
przygotowane do portfolio: 
• dowody opatrzone 

komentarzem (np. notatki 
z obserwacji z omówieniem, 
refleksje z zajęć) ORAZ cele 
rozwojowe na ten rok.  

• Materiały zamieść w folderze na 
dysku Google. Link do folderu 
zamieść na platformie Moodle.

• Od osoby prowadzącej SI 
otrzymasz informację zwrotną.  
Brak realizacji zadania oznacza 
niezaliczenie 1. semestru.

• Gromadzę różnorodne 
materiały z zajęć i szkoły 
praktyk (zdjęcia, skany, notatki, 
dokumenty, rysunki itd.) 
i poddaję je wstępnej selekcji.  

• Do materiału dołączam opis 
(informacje o materiale) 
oraz komentarz (np. pytanie, 
przemyślenie, wskazówkę 
lekturową lub pomysł na 
rozmowę, wnioski, link 
do innego źródła).  

• Uporządkowane i opisane 
materiały umieszczam w jednym 
folderze na dysku, do którego 
link udostępniam na platformie 
Moodle.  

• Nazywam wstępnie swoje 
nauczycielskie cele rozwojowe 
na ten rok (np. list do samego 
siebie).

Student / studentka:
• rozumie, czym jest refleksja 

w uczeniu się
• rozumie relację między 

procesem uczenia się 
a przygotowywaniem portfolio

• samodzielnie przygotowuje 
materiał zawierający niezbędne 
elementy

• wstępnie nazywa własne cele 
rozwojowe

SE
M

ES
TR

 II

Zaprezentuj w formie 
elektronicznej efekty pracy 
nad rozwojem nauczycielskim 
w 2. semestrze: 
• dowody opatrzone 

komentarzem (np. notatki 
z obserwacji z omówieniem, 
refleksje z zajęć) w Google 
Sites. 

• Link do Twojego portfolio 
zamieść na platformie Moodle. 

• Od osoby prowadzącej SI 
otrzymasz informację zwrotną. 
Brak realizacji zadania oznacza 
niezaliczenie 2 semestru. 

• Gromadzę różnorodne 
materiały z zajęć i szkoły 
praktyk (zdjęcia, skany, notatki, 
dokumenty, nagrania, rysunki, 
informacje zwrotne z różnych 
źródeł itd.) i poddaję je 
wstępnej selekcji (w odniesieniu 
do wcześniej sformułowanych 
celów rozwojowych).  

• Do materiału dołączam opis 
(informacje o materiale) 
oraz komentarz (np. pytanie, 
przemyślenie, wskazówkę 
lekturową lub pomysł na 
rozmowę, wnioski, link do 
innego źródła).  

• Uporządkowane i opisane 
materiały zamieszczam 
w witrynie. Link do strony 
startowej zamieszczam na 
platformie Moodle.  

• Weryfikuję i nazywam swoje 
nauczycielskie cele rozwojowe 
z odniesieniem do NSR–ów. 

Student / studentka:
• rozumie wartość systematycznej 

pracy nad portfolio
• zbiera różnorodne dowody 

swojego rozwoju
• selekcjonuje i hierarchizuje 

dowody w portfolio
• w analizie dowodów odnosi się 

do standardów
• analizuje własny proces uczenia 

się w odniesieniu do założonych 
celów



19Portfolio nauczycielskie

Treść zadania  
zaliczeniowego

Kryteria sukcesu 
przedstawiane student(k)om

Oczekiwane  
efekty

SE
M

ES
TR

 II
I

Zaprezentuj w formie 
elektronicznej swoje 
nauczycielskie portfolio. 
Przygotuj portfolio, w którym 
zaprezentujesz materiały 
dokumentujące całoroczną pracę. 
Będzie ono podstawą oceny 
Twoich dokonań. Pamiętaj, że 
obowiązkowym elementem 
portfolio jest zawarta we 
wstępie koncepcja opracowania 
dokumentacji oraz podstawowe 
założenia dotyczące własnych 
planów. Materiał dokumentujący 
dobierasz i porządkujesz według 
indywidualnej koncepcji. Ostatnim 
dokumentem umieszczonym w 
portfolio jest wypowiedź pisemna 
(esej) podsumowująca Twoje 
osiągnięcia. Przygotowany esej 
będzie też podstawą prezentacji 
ustnej na wybrany temat na 
zakończenie roku. 
• Przeanalizuj informację 

zwrotną, którą otrzymałeś/aś 
po zaprezentowaniu portfolio 
po 1. semestrze. 

• Przeanalizuj informację 
zwrotną, którą otrzymałeś/aś 
po zaprezentowaniu portfolio 
po 2. semestrze. 

• Przygotuj portfolio, w którym 
zaprezentujesz materiały 
dokumentujące twój rozwój 
podczas studiów w SE.

• Materiał dokumentujący 
dobierz i uporządkuj według 
indywidualnej koncepcji.

• Do portfolio dołącz esej 
(pisemną wypowiedź) 
podsumowujący Twoją pracę 
nad własnym rozwojem 
w całym roku szkolnym. Możesz 
zaproponować temat i tytuł 
wypowiedzi. Odwołaj się do 
zgromadzonych w portfolio 
dowodów.

Kryteria sukcesu portfolio: 
• materiały są różnorodne 

i prezentują różne aspekty 
nauczycielskiego rozwoju

• wszystkie materiały 
są opatrzone opisem 
i komentarzem (np. w formie 
refleksji) obrazującym 
powiązanie materiału z celami 
rozwojowymi 

• materiały prezentują 
odniesienie do NSR–ów

• portfolio jest uporządkowane 
i ma celową strukturę

• portfolio jest dopracowane pod 
względem estetyki i jasności 
przekazu (język, forma itd.)

Kryteria sukcesu eseju:
• wypowiedź odnosi się do 

profesjonalnej refleksji 
o zawodzie nauczyciela

• przedstawia indywidualną, 
osobistą perspektywę 

• wypowiedź jest poprawna 
merytorycznie i pokazuje 
powiązania z wiedzą 
teoretyczną 

• w wypowiedzi wskazano 
konkretne materiały 
zgromadzone w portfolio, 
ilustrujące jej elementy 
(wystarczy wskazanie 
odnośnika)

• tekst jest spójny, ma  jasną, 
czytelną i funkcjonalną strukturę

• język i styl wypowiedzi są 
funkcjonalne, poprawne 
i adekwatne.

Student / studentka:
• rozumie znaczenie metarefleksji 

(refleksji o uczeniu się)
• przedstawia własny proces 

uczenia się w sposób 
usystematyzowany 

• strukturyzuje zgromadzone 
w portfolio materiału 
w odniesieniu do 
założonych celów
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Początek każdego semestru na seminarium integrującym oznacza zapo-
znanie studentów z kryteriami oceny oraz zasadami przygotowania danego 
etapu pracy nad portfolio. To ważne, aby podkreślić spójność działań podej-
mowanych na zajęciach z planowanymi efektami, także poprzez wprowadzanie 
strategii metapoznawczych, które mają ułatwić studentom przenoszenie naby-
tych na każdym etapie umiejętności na samodzielnie podejmowane działania. 
Stałe monitorowanie efektywności pracy nad portfolio oraz systematyczna 
(trzykrotna w ciągu roku) pogłębiona informacja zwrotna może sprzyjać także 
zwiększeniu zaangażowania studentów w działania.

Zgodnie z przyjętym modelem wprowadzania portfolio na zajęciach se-
minarium integrującego cały proces podzielono na trzy zasadnicze elementy: 
praca nad opracowaniem pojedynczych dowodów i celów, praca nad zbiera-
niem zróżnicowanych dowodów odnoszących się do celu, a  w końcowej fazie 
– nad całościową strukturą portfolio i eseju końcowego. Ten sposób pracy 
odpowiada także kryteriom informacji zwrotnej od prowadzących SI.

Ostatni etap oceny portfolio i esej odbywa się już poza zespołem semi-
narium integrującego. Prowadzący różne przedmioty, wykorzystując ustalo-
ne kryteria oceny, wystawiają ocenę liczbową: osobno za portfolio, osobno za 
esej, średnia tych ocen (40% oceny końcowej) wraz ze średnią ocen z przed-
miotów (60%)  jest ostateczną notą zapisywaną na dyplomie. Zasady te spisa-
ne są w dokumencie „System oceniania w Szkole Edukacji PAFW i UW” z dn. 
24.08.2018.
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Poniższa analiza pokazuje, jak dojrzewała idea portfolio w Szkole Eduka-
cji – na podstawie analizy dokumentów programowych SE oraz analizy jako-
ściowej wybranych portfolio, przedstawianych przez absolwentów kolejnych 
roczników.

Jakie portfolio?

Od początku istnienia Szkoły Edukacji wśród autorów programów i kadry 
nauczającej panowała myśl, że nie wystarczy studentów nauczyć tego, co my 
wiemy, ale należy pomóc im zrozumieć, co oni wiedzą, czego potrzebują, jak 
uzyskali wcześniejszą wiedzę, jak mogą ją wykorzystać, jak rozwijać i uzupeł-
niać. Myśl ta była tym bardziej oczywista, że do studiowania w SE zapraszane 
były osoby dorosłe, samodzielne, z długim doświadczeniem uczenia się, ale też 
niekiedy doświadczeniem nauczania innych, w tym praktykujący nauczyciele.

Z takim przekonaniem przystąpiono do umieszczenia w programie port-
folio jako narzędzia uczenia się i oceniania. Opisywano to narzędzie w we-
wnętrznych dokumentach w następujący sposób:

Portfolio studenta Szkoły Edukacji to przede wszystkim sposób uczenia 
się. Gromadzone w portfolio dowody na jego przebieg stanowią 
podstawę do rozmowy o celach, postępach, trudnościach i sukcesach 
w studiowaniu. Każdy student będzie zbierał nawet drobne dowody na 
własny rozwój, swoje prace, pomysły, pytania, opisy obserwacji. Zbierany 
materiał będzie używany przez cały rok podczas dyskusji na zajęciach 

ROZDZIAŁ 3. 
ZROZUMIEĆ SIEBIE 
I SENS WŁASNEJ PRACY. 
EWOLUCJA PORTFOLIO 
W PRAKTYCE SZKOŁY 
EDUKACJI
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i rozmów indywidualnych. Udokumentowane doświadczenia praktyczne 
wraz z osobistymi refleksjami mogą zostać użyte na przykład podczas 
teoretycznej analizy danego zagadnienia lub odwrotnie wcześniejsze 
teoretyczne wprowadzenie może być przywołane, gdy będzie możliwość 
zweryfikowania wiedzy w praktyce. W szczególny sposób portfolio jest 
wykorzystywane w pracy z tutorem, podczas systematycznych spotkań. 
Nie ma to być jedynie zbiór materiałów i dokumentów gromadzonych 
podczas nauki, nie tylko udokumentowanie końcowych efektów (gotowych 
prac, rozwiązanych zadań lub zrealizowanych projektów), ale też pokazanie 
drogi do ich uzyskania, przedstawienie własnych reakcji na prezentowane 
treści i zdarzenia omawiane na zajęciach, a następnie utrwalenie zdobytych 
doświadczeń, także podczas realizacji zadań zespołowych i indywidualnych, 
praktyk, aktywności po zajęciach. Ostatecznie portfolio posłuży do 
opracowania końcowej indywidualnej prezentacji.

W powyższej notatce bardzo wyraźnie zaznaczono dwie możliwości wy-
korzystania portfolio. Może ono być wykorzystywane zarówno w nauczaniu 
indukcyjnym, jak i dedukcyjnym. Ale, co jeszcze ważniejsze, wiązano duże na-
dzieje z wykorzystaniem portfolio jako spoiwa programowego, które pomoże 
w integrowaniu wiedzy uzyskiwanej na zajęciach teoretycznych, warsztatach 
prowadzonych w SE dla studentów oraz w czasie praktyk i spotkań z tutorami.

Zdecydowano, że praca z portfolio będzie wspierana przez wpisanie do 
programu odrębnego przedmiotu. W sylabusie tego przedmiotu podkreślano 
szczególną rolę samego portfolio, a przedmiot miał posłużyć przygotowaniu 
studiujących do dobrego wykorzystania narzędzia.

Portfolio postrzegane bywa często jako jedna z form prezentacji i oceny 
osiągnięć. Tymczasem cel wprowadzenia portfolio jako elementu kształcenia 
w SE jest znacznie szerszej zakreślony. Najważniejszy w zastosowaniu tej 
metody jest jej wpływ na autonomizację procesu uczenia się. Studenci/
studentki prowadzący swoje portfolio przede wszystkim uczą się kontroli 
i kierowania własnym uczeniem się. Są skłaniani do autorefleksji, oceniani 
i doceniani za umiejętność samooceny, mierzenia się z trudnościami 
i zauważanie zmian w poziomie własnych umiejętności. 
Dodatkowo portfolio służy połączeniu w całościowy opis drogi do uzyskania 
kluczowych profesjonalnych kompetencji podczas studiowania w SE. 
Dotyczy to w różnym stopniu wszystkich przedmiotów, ale też wiedzy 
i umiejętności uzyskiwanych poza zajęciami zorganizowanymi w SE. [...]
Prowadzenie portfolio, obok okazji do rozwijania ważnych umiejętności 
obserwacji i refleksji, staje się też ważnym elementem kształcenia 
nawyków niezbędnych w wykonywaniu zawodu nauczyciela, takich jak 
systematyczność i dyscyplina w pracy, umiejętność kategoryzowania, wyboru 
i selekcji materiałów, podejmowania decyzji.
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Prowadzenie portfolio sprzyja świadomemu i kontrolowanemu procesowi 
studiowania. W przypadku studiów w SE, ze względu na ich organizację 
i możliwość indywidualizacji procesu kształcenia, portfolio staje się 
sposobem na kształtowanie spójnego, spersonifikowanego programu 
uczenia się, pozwalającego na wyznaczanie i modyfikowanie celów, 
a wreszcie śledzenie i dokumentowanie drogi do ich realizacji.

Portfolio jako przedmiot

Żeby możliwie najskuteczniej pomóc studiującym w konstruowaniu zbio-
ru przewidziano 14 godzin warsztatów i konsultacji rozłożonych na trzy seme-
stry. Podczas tych zajęć studiujący mieli za zadanie:

•	 zrozumieć ideę porfolio
•	 poznać przykłady i możliwości jego wykorzystania
•	 opracować przykładowe refleksje na temat doświadczeń edukacyjnych
•	 zaprojektować własny zbiór i planować jego rozwój
•	 określać własne cele studiowania krótko i długoterminowe
•	 obserwować, poddawać refleksji i modyfikować własne działania na 

różnych polach działalności akademickiej i zawodowej, wyniki samooceny 
dokumentować w portfolio

•	 współuczestniczyć w ocenie koleżeńskiej, dzielić się doświadczeniami
•	 udzielać wartościowej informacji zwrotnej na temat portfolio innym oso-

bom, odpowiednio reagować na uzyskiwana informację zwrotną
•	 sprawnie i z namysłem porządkować gromadzone dowody uczenia się
•	 podejmować decyzje na temat weryfikacji swoich celów i działań na pod-

stawie uzyskiwanych informacji i efektów prac cząstkowych
•	 trenować systematyczność i wywiązywanie się z zobowiązań wobec ze-

społów, w których pracują
•	 określać swoje słabe i mocne strony w dokumentowaniu pracy
•	 przygotować się do zaprezentowania swoich najważniejszych osiągnięć 

publicznie.11

Lista zaprojektowanych efektów kształcenia jest bardzo obszerna. Na 
podstawie wypowiedzi studentów zawartych w corocznych ewaluacjach na za-
kończenie realizacji programu można sądzić, że wielu studiujących miało pro-
blem z uzyskaniem wskazanych umiejętności. W wielu wypowiedziach widać 
zagubienie, brak zrozumienia idei portfolio, niezgodę na obciążenie, które 
uznawano za dodatkowy obowiązek, naruszający zwykły tryb studiowania.

11  Na podstawie sylabusa przedmiotu Portfolio 2016/2017.
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Do końca nie czułam w 100%, czym jest portfolio i jak się je „je”.
(2017)

Od różnych osób dostawaliśmy inne informacje. Do końca tak naprawdę 
nie wiedzieliśmy ja ma wyglądać portfolio.
(2017)

Na temat portfolio pojawiło się wiele niespójnych komunikatów.
Każdy prowadzący czegoś innego oczekuje.
(2018)

Właściwie do końca nie wiedziałam, jak moje portfolio będzie wyglądać.
(2017)

W SE jest tyle przestrzeni na refleksję, że portfolio wydaje mi się zbyt 
obciążającą i angażującą formą.
(2018)

Wiele uwag dotyczyło też czasu, jaki trzeba zainwestować w przygotowa-
nie dokumentacji. Studia w SE są bardzo intensywne i wiele osób, zwłasz-
cza te, które nie postrzegały portfolio jako integralnego elementu programu, 
a  jedynie trudny do wypełnienia dodatkowy obowiązek, zgłaszało trudności 
w przygotowywaniu portfolio z powodu braku czasu.

Nie jesteśmy w stanie tworzyć go na bieżąco, w trakcie roku, również 
z powodu braku czasu.
(2017)

Z pewnością powinniśmy mieć więcej czasu na jego stworzenie. 
Po zamknięciu praktyk, rozmowach trójstronnych i po zakończeniu 
zajęć w SE (przynajmniej tydzień wolnego).
(2017)

Ważne, żeby było co zbierać, i żeby był na to czas.
(2019)

Portfolio jako narzędzie uczenia się i oceniania

Portfolio jako narzędzie edukacyjne wpisuje się znakomicie w tendencje 
konstruktywistyczne i odchodzenie od oceny ilościowej na rzecz jakościowej 
wyników uczenia się. Jest ona zapewne mniej „autorytatywna”, ale za to przy-
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nosi więcej informacji, sięga głębiej12. Stawia większe wymagania nie tylko 
uczącym się ale też nauczycielom. Jest to szczególnie wyraźnie widoczne, gdy 
trzeba ustalić sposób oceny portfolio nie tyle jako narzędzia uczenia się, ale 
narzędzia oceny efektów kształcenia na pewnym etapie.

Portfolio w SE miało służyć do:

•	 oceny i samooceny efektów kształcenia na koniec kursu
•	 monitorowania pracy (projektów) w toku realizacji
•	 uczenia współpracy i ułatwiania oceny koleżeńskiej
•	 mobilizowania do systematycznej pracy
•	 dokumentowania postępów i osiągnięć w ramach poszczególnych kursów 

i w pracy indywidualnej
•	 wymiany informacji w zespole studentów i wykładowców, śledzenia 

poziomu realizacji założeń studiów przez wykładowców, zwłaszcza 
w planowaniu i nauczaniu zespołowym

Na podstawie analizy portfolio i ewaluacji można stwierdzić, że nie wszyst-
kie te funkcje zostały w jednakowym stopniu wypełnione. 

Większość teczek zawiera istotne dowody podejmowanych prób samooce-
ny całorocznej pracy, chociaż bardzo różne aspekty podlegały tej ocenie i nie-
które z ocen są wyrażone w postaci bardzo ogólnych stwierdzeń.

W swoim eseju chciałabym opisać jak bardzo zmieniłam się jako osoba.
(AN 2017)

Otrzymana ilość i jakość metod radzenia sobie w różnych sytuacjach 
zbudowała we mnie poczucie bezpieczeństwa.
(JK 2019)

Dowodami na monitorowanie w toku mogą być towarzyszące konkretnym 
materiałom, zapisom obserwacji, wykonanych zadań, scenariuszom prowa-
dzonych przez studentów zajęć, krótkie uwagi na temat wykorzystania sce-
nariusza, trafnych decyzji i elementów wymagających poprawy. Sporządzanie 
takich komentarzy w oczywisty sposób stanowiło rodzaj treningu w formuło-
waniu informacji zwrotnej. 

Nic tak nie odbiera chęci do działania jak wiara w stereotyp: „w tej klasie 
nie da się pracować”, „ten to już niczego się nie nauczy”, „z tym nie da się 
nic zrobić”. Czy jest jakiś sposób, żeby się przed tym uchronić? Może trzeba 

12  B. L. Nicholson, Course portfolio, [w:] Adult Learning Methods, red. Michel W. Galbraith,  Melbourne, 
Fl, 2004.
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ciągle stawiać pytania? Sprawdzać, czy zrobiliśmy wszystko, co mogliśmy 
w danej sytuacji?
(PB 2018)

Nieproporcjonalnie do zaprogramowanych w SE metod pracy  ze studen-
tami, które modelują pracę zespołową, niezbyt widoczne są w analizowanych 
portfolio dowody na intensywną współpracę pomiędzy studentami. Więk-
szość autorów koncentruje się mocno na swoim własnym rozwoju, w którym 
niekiedy towarzyszą im inne osoby. O współpracy częściej jest mowa w ko-
mentowaniu spotkań z tutorami mentorami, rzadziej w odniesieniu do wspól-
nie z kolegą lub koleżanką odbywanych praktyk. W pojedynczych tylko przy-
padkach autorzy wspominają okoliczności stosowania oceny koleżeńskiej, 
wzajemnych obserwacji i wspólnego wyciągania wniosków. Takie aktywności 
i warunki sprzyjające wzajemnemu nauczaniu miały miejsce i były obecne 
w programach przedmiotowych, ale pozostało po nich stosunkowo niewiele 
śladów. Uczenie współpracy pojawia się jednak często jako zadanie dla przy-
szłego nauczyciela i dotyczy uczniów, mniej obecne jest jako doświadczenie 
osobiste, czyli uczenie się współpracy z innymi nauczycielami. Ale pojawiają 
się też takie komentarze:

Na drugim etapie praktyk brałam udział w grze terenowej po szkole, która 
realizowała model stacji uczenia, a także uczenia zespołowego, gdy z A. 
wspólnie prowadziłyśmy lekcje. Doświadczenie współnauczania pokazało 
mi, że moje obawy nie były zasadne, a planowanie i przeprowadzenie 
[lekcji.uzup:G.Cz] w kooperacji z innym nauczycielem zarówno buduje 
relacje koleżeńskie (wiemy, że możemy na sobie polegać, poznajemy się 
lepiej), jaki i jest bardzo atrakcyjne dla uczniów.
(AN 2017)

Podczas praktyk miałem możliwość wypróbowania 4 z 6 pokazanych nam 
modeli współnauczania (bez uczenia równoległego i alternatywnego). 
Lekcje utwierdziły mnie w przekonaniu o wartości co–teachingu 
i przekonały do tego, by w miarę możliwości wykorzystywać 
współnauczanie w przyszłości.
(KS 2018)

Dowiedziałam się, że nauczyciel rozwija się w kontakcie z innymi 
nauczycielami.
(MŁ 2019)

W portfolio znajdują się też refleksje na temat dyskutowanych problemów 
i przeprowadzanych ćwiczeń z odniesieniami do własnych doświadczeń. One 
z kolei przyczyniały się do uczenia świadomej obserwacji zmian stosunku wo-
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bec otoczenia edukacyjnego, stawiania sobie pytań na tematy związane z roz-
wojem profesjonalnym i włączania się w dialog na temat edukacji. W przy-
padku wielu prac można znaleźć dowody na samodzielne i nieschematyczne 
myślenie o zawodzie, do którego studia przygotowywały. 

Z czasem zrozumiałam, że nauczyciel nie musi trzymać się kurczowo planu. 
Nie na tym polega jego praca. To bardzo kreatywny zawód, wymagający 
dużej elastyczności.
(JB 2017)

Dokumentowanie cząstkowych doświadczeń i osiągnięć jest w oczywisty 
sposób najlepiej reprezentowaną grupą materiałów prezentowanych w tecz-
kach.

Kryteria oceny portfolio i ocena efektów ucze-
nia się na podstawie portfolio

W pierwszych latach stosowania portfolio kształtowały się też kryteria jego 
oceny. Podstawową decyzją do podjęcia dla odpowiedzialnych za kształcenie 
było ustalenie, czy portfolio ma służyć do oceny całości dokonań studiujących, 
czy też być oceniane jako konkretne, odrębne zadanie. Jednym słowem należa-
ło określić znaczenie portfolio w całości programu studiów. Komunikowano 
studentom w opisie metod oceniania zajęć poświęconych samej metodzie, że 
zbiór będzie na bieżąco monitorowany w zakresie poszczególnych kursów SE, 
może też (w odpowiednim do celów kursu zakresie) podlegać ocenie i weryfi-
kacji w ramach tych kursów. Wskazywano, że ma być przedmiotem rozmowy 
podczas spotkań z tutorem a także podczas organizowanych w każdym se-
mestrze przeglądów z elementami oceny koleżeńskiej. Podawano też ogólne 
kryteria oceny zbioru oraz kryteria szczegółowe odnoszące się do eseju zamy-
kającego portfolio.

Kryteria oceny portfolio uwzględniane podczas przeglądów okresowych 
i końcowego to kompletność materiałów i poziom refleksji. Wartość 
dokumentacji dotyczącej procesu uczenia się w dużym stopniu zależy 
od starannego porządkowania i oznaczania poszczególnych materiałów. 
Trzecim z kryteriów oceny portfolio jest sposób organizacji i spójność 
zbioru materiałów.

Na zakończenie studiów zaplanowano końcowy przegląd zawartości te-
czek i publiczną prezentacją jego wybranych elementów, co stanowiło waru-
nek zaliczenia. 
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Zaproponowano też schemat pracy nad portfolio, który przedstawiamy na 
rysunku.

ETAPY PRACY NAD PORTFOLIO

Dokumentacja  
procesu

Refleksja  
końcowa

Ocena  
efektu

• Zadania bieżące
• Ciągła refleksja

• Selekcja materiału
• Opracowanie 

eseju końcowego

• Prezentacja

 
Rysunek 4. Schemat pracy nad portfolio. 

Studenci zostali poinformowani, że ich zadaniem jest gromadzenie do-
wolnych materiałów w portfolio. Kadra miała za zadanie służyć pomocą, pod-
powiadać, inspirować, zachęcać do refleksji. Szczególnie istotne było bieżą-
ce analizowanie zbioru w kontekście planu rozwoju (standardów rozwoju). 
Z  ewaluacji prowadzonej w  kolejnych latach wynika, że brak dokładnego 
uzgodnienia w zespole kadrowym funkcji portfolio i informacji o tym, kto 
i w jakim zakresie odpowiada za pomoc studentom wprowadzały niepewność 
wśród studentów.

Teoretycznie portfolio miało być tworzone przez cały rok a początek 
czerwca miał być przeznaczony jedynie na selekcję i uporządkowanie zbio-
ru. Studenci mieli przygotować podsumowanie całorocznej pracy, wybierać 
elementy, które mają potwierdzić ich osiągnięcia, najważniejsze doświadcze-
nia. Mieli napisać końcowy esej, który miał dostarczyć argumentów, że autor 
zgromadził doświadczenia i zdobył wiedzę pozwalającą uznać, że ostatecznie 
na koniec studiów wypełnił wymagania stawiane absolwentom SE, w szcze-
gólności w kontekście standardów rozwoju, tzw. NSR. Materiały w portfolio 
miały stanowić dokumentację (załączniki do eseju). Ocenie podlegały portfo-
lia i eseje. Na koniec studenci przygotowywali prezentacje na wybrany temat 
korzystając z materiałów zgromadzonych w portfolio. Wystąpienie publiczne, 
chociaż obowiązkowe, było oceniane, a właściwie nagradzane oklaskami wy-
łącznie przez słuchaczy i nie podlegało formalnej ocenie na dyplomie. 

Jak trudno było podjąć, a zwłaszcza wprowadzić w życie decyzje o sposo-
bie ulokowania portfolio w programie studiów, widać w wypowiedziach stu-
dentów. Widać w tych wypowiedziach także, jak trudno było wyjaśnić sens 
portfolio studiującym.
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Podstawowe informacje były wtedy ważne. Jednak brakowało jasnych 
kryteriów.
(2017)

Na ile jest to ważne dla końcowego rezultatu studiów, tzn. jeśli nie cieszy 
mnie uzupełnianie mojego „pamiętniczka”, to co mi może z tego powodu 
grozić.
(2018)

W zasadzie dopiero na końcu zrozumiałem jak ono powinno wyglądać. 
Esej jako refleksja a portfolio jako zbiór dowodów. Ja miałem pomieszanie 
refleksji i dowodów w portfolio.
(2021)  

Esej to najgorsza rzecz. Mało znaków, a chcą dużo treści.
(2020)

W praktyce dla bardzo wielu studentów przygotowanie portfolio było 
dodatkowym obowiązkiem, w ich przekonaniu utrudniającym studiowanie. 
Odkładali większość prac na koniec roku. Mieli trudności z przygotowaniem 
eseju. W zależności od studiowanego  kierunku różnie oceniali konieczność 
sporządzenia podsumowania w formie eseju. Poloniści narzekali na zbyt rygo-
rystyczne wymagania dotyczące objętości. Mieli kłopot ze zmieszczeniem się 
w wyznaczonych ramach 9000 znaków. Matematycy podważali w ogóle sens 
obciążania ich koniecznością pisemnej wypowiedzi. 

Pierwsza, obowiązująca przez trzy lata wersja kryteriów, została przedsta-
wiona w poniższej tabeli.

Tabela 2. Kryteria oceny portfolio – wersja pierwsza.

Nazwa  
kryterium

Poziom 5
Student/ka

Poziom 4
Student/ka

Poziom 3
Student/ka

Poziom 2
Student/ka

 S
po
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ds
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ow

an
ia

 d
ok

on
ań w swojej wypowiedzi 

odnosi się do działań 
powiązanych z 
praktyką szkolną i 
zadań wykonywanych 
w ramach zajęć; 
analizuje je w 
sposób poprawny 
merytorycznie z 
wykorzystaniem 
wiedzy teoretycznej 
będącej przedmiotem 
studiów w SE.

w swojej wypowiedzi 
odnosi się do praktyki 
szkolnej lub do zadań 
wykonywanych 
w ramach zajęć, 
albo do obu tych 
obszarów, analizuje je 
w sposób poprawny 
merytorycznie, niekiedy 
odwołując się do teorii.

w swojej wypowiedzi 
odnosi się do  praktyki 
szkolnej lub do zadań 
wykonywanych w ramach 
zajęć; podejmuje próbę 
analizy niektórych 
z prezentowanych 
działań.
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y 
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e 
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eł

ni
a 
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Nazwa  
kryterium

Poziom 5
Student/ka

Poziom 4
Student/ka

Poziom 3
Student/ka

Poziom 2
Student/ka

 P
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i  
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da
rd
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i S

E 
 

i i
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ym
 

pl
an
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 ro

zw
oj

u uzasadnia znaczenie 
prezentowanych 
w wypowiedzi działań 
dla własnego rozwoju; 
pokazuje ciągłość 
własnego rozwoju 
i konsekwentną 
realizację planu.

uzasadnia znaczenie 
prezentowanych 
działań dla własnego 
rozwoju; pokazuje 
sposób realizacji 
indywidualnego 
rozwoju.

uzasadnia znaczenie 
prezentowanych działań 
dla własnego rozwoju.
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do
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m
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ta
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ra
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j w
 

po
rt

fo
lio

w wypowiedzi 
wskazuje konkretne 
materiały zgromadzone 
w portfolio, które 
dobrze ilustrują 
zawarte w tekście 
stwierdzenia, stanowią 
dowód świadomego 
kontrolowania 
własnego rozwoju i 
poddawania refleksji 
gromadzonych 
doświadczeń.

w wypowiedzi 
wskazuje konkretne 
materiały zgromadzone 
w portfolio, które 
ilustrują niektóre 
zawarte w tekście 
stwierdzenia, 
mogą świadczyć o 
poddawaniu refleksji 
gromadzonych 
doświadczeń.

w wypowiedzi ogólnie 
odnosi się do materiałów 
zgromadzonych 
w portfolio, które 
ilustrują niektóre 
zawarte w tekście 
stwierdzenia.

 Ja
ko

ść
 te

ks
tu

 S
tr

uk
tu

ra

przedstawia zgodny 
z założonym celem, 
spójny tekst z jasno 
przeprowadzonym 
wywodem i klarowną, 
przemyślaną strukturą.

przedstawia tekst 
o klarownej, 
przemyślanej 
strukturze, zgodny 
z założonym celem.

przedstawia tekst 
zrozumiały, zgodny 
z założonym celem.

 Ję
zy

k

w swojej wypowiedzi 
posługuje się 
dobrą polszczyzną 
dostosowaną do 
tematu; stosuje 
urozmaicone i 
zróżnicowane 
struktury językowe 
(w tym słownictwo).

w swojej wypowiedzi 
posługuje się 
poprawną, 
dostosowaną do 
tematu polszczyzną.

w swojej wypowiedzi 
popełnia pojedyncze 
błędy językowe.

Szczegółowe kryteria  były nie tylko bardzo skomplikowane dla studen-
tów, ale trudne do zastosowania przez zespół wykładowców, który wspólnie 
brał udział w ocenie teczek. W kolejnych latach uproszczono schemat, chociaż 
wykorzystano pierwotny kształt wymagań i nie zrezygnowano z kształtowania 
portfolio jako narzędzia uczenia się i oceniania. Nowa, obowiązująca wersja 
kryteriów została przedstawiona w tabeli nr 3.

Wyraźnie też podkreślono w kryteriach  konieczność odniesienia się 
w portfolio do standardów rozwoju, które jest warunkiem zaliczenia. Może 
być jednak zawarte w zbiorze lub w eseju końcowym. 
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Tabela 3. Kryteria oceny portfolio – wersja zmodyfikowana.

Poziom 2 Poziom 3 Poziom 4 Poziom 5
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3. • materiały zgromadzone 

w portfolio prezentują 
co najmniej dwa aspekty 
nauczycielskiego rozwoju

• w co najmniej dwóch 
materiałach zamieszczono 
opis i komentarz (refleksję) 
związany z analizą własnego 
rozwoju

• materiał jest uporządkowany 
(prosta struktura, 
np. chronologiczna)

• spełniono wszystkie 
wymagania z poziomu 3 
i niektóre z poziomu 5.

• materiały są różnorodne 
i prezentują różne aspekty 
nauczycielskiego rozwoju

• wszystkie materiały są opatrzone 
opisem i komentarzem 
(np. w formie refleksji) 
obrazującym powiązanie 
materiału z celami rozwojowymi

• portfolio jest uporządkowane 
i ma celową strukturę

• portfolio jest dopracowane pod 
względem estetyki i jasności 
przekazu (język, forma itd.) 

• materiały prezentują odniesienie 
do NSR–ów
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• wypowiedź odnosi się do 
profesjonalnej refleksji 
o zawodzie nauczyciela

• przedstawia indywidualną, 
osobistą perspektywę 

• wypowiedź jest spójna

• spełniono wszystkie 
wymagania z poziomu 3 
i niektóre z poziomu 5.

• wypowiedź odnosi się 
do profesjonalnej refleksji 
o zawodzie nauczyciela

• przedstawia indywidualną, 
osobistą perspektywę 

• wypowiedź jest poprawna 
merytorycznie i pokazuje 
powiązania z wiedzą teoretyczną 

• w wypowiedzi wskazano 
konkretne materiały 
zgromadzone w portfolio, 
ilustrujące jej elementy (wystarczy 
wskazanie odnośnika)

• tekst jest spójny, ma jasną, 
czytelną i funkcjonalną strukturę

• język i styl wypowiedzi są 
funkcjonalne, poprawne 
i adekwatne

• esej prezentuje odniesienie 
do NSR–ów.

Wsparcie dla studentów – autorów portfolio

Kolejne zmiany sposobu wprowadzania portfolio do programu i komuni-
kowania o nim studentom, wysiłki kadry zmierzające do uwspólnienia  myśle-
nia o tym narzędziu,  wreszcie przeniesienie dużej części odpowiedzialności 
za monitorowanie procesu przygotowania portfolio na zajęcia seminarium 
integrującego miało wpływ na jakość gromadzonych zbiorów. Zmieniła się 
też forma portfolio z papierowych kartek na portfolio elektroniczne.  Zmiana 
była po części wymuszona przez pandemię Covid–19 i zdalną formę zajęć. 
Studenci w większości byli z niej zadowoleni. Dostrzegli korzyści z przejścia 
na tę formę, chociaż zauważyli trudności związane z koniecznością poznania 
nowych narzędzi.
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Elektroniczne portfolio daje możliwość wielowymiarowej opowieści 
o swoich doświadczeniach. Papier jest płaszczyzną.
(2020)

Uważam, że robienie papierowego portfolio to jest anachronizm. Należało 
je robić od początku elektronicznie, niezależnie od pandemii.
(2020)

Dostałam dostęp do treści koleżanek i kolegów, więc mogę czerpać z tych 
inspiracji.
(2020)

Nie mam biegłości w tych narzędziach i sporo się namęczyłem, zanim 
je opanowałem.
(2020)

Niezależnie od wprowadzanych zmian w ewaluacjach ciągle pojawiają się 
wypowiedzi studentów na temat dużej niepewności odnośnie do portfolio. 
Jest ich jednak mniej niż w pierwszych latach, co świadczy o skutecznym wyko-
rzystywaniu bieżących ewaluacji do ulepszania sposobu wprowadzania pracy 
z portfolio. Stosunkowo rzadko studenci odrzucają całkowicie ideę portfolio.

Wciąż nie do końca rozumiem, co to jest TO portfolio. Na zajęciach 
zrozumiałem, że to jest takie wirtualne CV, teraz widzę to jako laurkę dla 
SE. Przydałoby się więcej przypominajek w ciągu roku o portfolio i co warto 
tam wsadzić.
(2021)

Do końca miałam wątpliwość(w sumie nadal mam), po co jest to portfolio 
– dla kogo?
(2021)

Studenci wskazują też podobne czynniki sprzyjające powstawaniu dobre-
go portfolio. Najczęściej wymieniana jest możliwość korzystania ze zbiorów 
portfolio poprzednich roczników, częste przypominanie o konieczności syste-
matycznej pracy, informacje zwrotne od wykładowców prowadzących semina-
rium integrujące. Większość uznawała je za bardzo pomocne, chociaż czasem 
niekonkretne. 

Wskazówki były bardzo ogólnikowe, ale to oczywiste, bo nikt nie zrobi 
portfolio za mnie i nie wie, jaką mam konkretną koncepcję.
(2021)
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Były bardzo pomocne, dzięki temu znałam kierunek, w jakim powinnam iść, 
tworząc portfolio.
(2021)

Trenowanie w krytycznym spojrzeniu 
na własne uczenie się

Analiza wypowiedzi studentów w wywiadach i ankietach ewaluacyjnych 
pokazuje, jak trudne, wymagające cierpliwości i wytrwałości zespołu naucza-
jącego jest trenowanie studentów w krytycznym spojrzeniu na własne uczenie 
się. W przypadku przyszłych nauczycieli umiejętność kontroli procesu ucze-
nia się jest absolutnie kluczowa. 

Biegłość i profesjonalizm nie powstaje jako suma zebranych i uzyskanych 
w toku uczenia się informacji. Wymaga planowania, obserwowania, namysłu 
nad rezultatem. Refleksja jest pierwszym krokiem do zrozumienia i nauczenia 
się, ale nie ostatnim. Kluczowe jest wykształcenie nawyku ciągłej refleksji.13

Niezwykle ważne jest podjęcie wysiłku, aby uczynić portfolio nie tyle zbio-
rem dowodów na zebrane doświadczenia ale też prezentacją zmiany, jaka do-
konała się u autora portfolio pod wpływem tych doświadczeń. Refleksje muszą 
zatem odnosić się nie tylko do pojedynczych zdarzeń, elementów gromadzo-
nej wiedzy, ale też do jej przyrastania, modyfikowania, wykorzystywania. Stąd 
wynika konieczność poświęcenia uwagi nie tylko pojedynczym materiałom 
wypełniającym portfolio ale też strukturze portfolio jako całości.

Organizujący pracę studentów metodą portfolio mogą zdecydować, na 
czym im najbardziej zależy także przez ustalenie kryteriów jego oceny.

Podstawowe uzgodnienia powinny dotyczyć:

•	 kompletności portfolio (czy mam dokumentować wszystko, co robię?) 
•	 jakości refleksji (czy zawsze muszę dokonywać samooceny działań i uza-

sadniać umieszczenie danego materiału w portfolio?)
•	 spójności materiałów, organizacji treści i prezentacji drogi rozwoju (czy 

mogę wybrać tylko te elementy, które najlepiej pokazują zmianę i postęp?)

Niezależnie od wyboru kryteriów, sposobu uwzględnienia w nich standar-
dów obowiązujących w danym kursie lub programie studiów, aby portfolio 
mogło wypełnić swoją rolę, musi zawierać takie podstawowe elementy jak:

•	 Wstęp (diagnoza lub autodiagnoza wstępna, motywacja, indywidualny 
plan rozwoju, ewentualnie deklaracja – informacja o sposobie organizacji 
portfolio, która może podlegać modyfikacjom)

13   Por.  B. L. Nicholson, dz. cyt.
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•	 Zbiór dokumentów (opis doświadczeń, uzyskane nowe informacje, wyko-
nane zadania, wyniki obserwacji)

•	 Refleksja (analiza doświadczeń, stosunek do nowych elementów wiedzy, 
wnioski wyciągane z błędów, pomysły na zmiany, próba oceny postępów, 
podsumowywanie cyklu działań, samoocena prac)

•	 Końcowe podsumowanie całości (esej, w którym zebrane i uporządkowane 
są refleksje i odniesienie do wstępnych zamierzeń, indywidualnego planu 
rozwoju i celów kursu)

Wydaje się, że z perspektywy autorów programu studiów lub kursu, którzy 
przede wszystkim chcą się przekonać o skuteczności nauczania i efektywności 
kursu, najważniejsze jest sprawdzić, co zapamiętali uczestnicy, czy wykorzy-
stali wszystkie możliwości, czy dobrze rozpoznali oczekiwania (cele) ustalone 
przez prowadzących i dotyczące treści zajęć.

Jeśli portfolio zamyka i podsumowuje proces uczenia się/nauczania, ro-
śnie nacisk na kompletność materiałów, przynajmniej „zauważenie” i wydoby-
cie z całego materiału kluczowych idei, uzyskanie najważniejszych umiejętno-
ści wskazanych w programie. Także sprawdzenie kompletności portfolio jest 
znacznie łatwiejsze niż próba oceny poziomu refleksji, poziomu internalizacji, 
krytycznej analizy przebytej drogi i wykorzystywania doświadczanego ucze-
nia się dla planowania ciągłego i dalszego rozwoju. Warto więc rozważyć, na 
jakim portfolio nam zależy, jakie korzyści może przynieść dążenie do wprowa-
dzenia portfolio jako narzędzia kształtowania profesjonalnych umiejętności, 
nie zaś tylko sposobu na dokumentację osiągnięć.

W kierunku portfolio refleksyjnego

Na jednym biegunie mamy więc zbiór dowodów na wykonaną pracę, na 
drugim całościową, ustrukturowaną opowieść o uczeniu się oraz dowód głów-
nie na opanowanie trudnej sztuki kontroli nad własnym rozwojem.  Możliwe 
są także wszelkie rozwiązania pośrednie, kiedy podejmowane są próby połą-
czenia obu podejść. Na przykład materiały mogą być komentowane i podda-
wane refleksji pojedyncze materiały, ale nie stanowić logicznie uporządkowa-
nego i przemyślanego zbioru dokonań. 

Jeśli stosującym portfolio zależy na przeniesieniu ciężaru oceny portfo-
lio ze sprawdzenia tylko odniesień do tematów uwzględnionych w programie, 
w kierunku sprawdzenia indywidualnego profesjonalnego rozwoju, powinni 
zadbać o dokładny opis oczekiwań  i wymagań oraz wyjaśnienie celów prowa-
dzenia portfolio. 

Usytuowanie koncepcyjnych założeń na osi od portfolio dokumentacyj-
nego do portfolio refleksyjnego, pokazującego całościowo drogę do wyzna-
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czonego celu, znajduje wyraźne odzwierciedlenie w każdej z głównych części 
portfolio. Może być ona wykonana tak, żeby posłużyć celowi przygotowania 
studiujących do świadomej kontroli procesu uczenia się.

W przeprowadzonej w ramach badania analizie zbiorów portfolio Szkoły 
Edukacji podjęto próbę rozpoznania, w jakim stopniu i w których częściach 
studenckich teczek widać nastawienie na potraktowanie ich jako narzędzia 
uczenia się i tym samym, w jakim stopniu udało się osiągnąć zadeklarowany 
cel wykorzystania portfolio nie tylko do oceny rezultatu, ale też do samodziel-
nego śledzenia drogi uczenia się.
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Założenia wstępne analizy

Analizie poddano 28 teczek z różnych roczników. Liczba teczek w danym 
roczniku uzależniona była od liczby studentów, tak aby wybrany zestaw od-
zwierciedlał strukturę danego rocznika. Wszystkie portfolio podzielono na 
trzy grupy, w zależności od ocen: najwyżej oceniane, średnio oceniane i najni-
żej oceniane. Z każdej z grup wybrano proporcjonalnie do liczebności roczni-
ka kilka portfolio. Rocznik 2019 jest najmniej licznie reprezentowany, ponie-
waż absolwenci tego rocznika odebrali swoje teczki tuż po zakończeniu roku, 
by wykorzystać je w dalszych działaniach zawodowych. Badaczki miały więc 
dostęp do najmniejszej liczby teczek.

Wykres 1. Rozkład analizowanych portfolio wg rocznika.

ROZDZIAŁ 4.  
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Wybierając portfolio do analizy zadbano o włączenie zbiorów autorów stu-
diujących na różnych kierunkach. Stosunkowo największa grupa nauczycieli 
języka polskiego wynika z faktu, że w pierwszych rocznikach nie było jeszcze 
studiujących biologię i historię, a poloniści stanowili największą grupę.

Wykres 2. Podział portfolio ze względu na ścieżkę przedmiotową.

Wstęp do portfolio 

W portfolio, które z założenia ma być przede wszystkim zbiorem dowo-
dów wystarczy zaznaczyć lub przedstawić dokumenty, pokazujące od jakiego 
poziomu zaczyna autor, jakie posiada umiejętności i ewentualnie jakie są jego 
ogólne oczekiwania oraz nadzieje związane podjęciem decyzji o udziale w kur-
sie. Jeśli jednak wstęp ma stanowić podstawę do głębszej analizy postępów 
powinno się w nim podjąć próbę opisu poziomu motywacji i, co ważniejsze, 
ustalenia własnych indywidualnych celów uczenia się oraz skonfrontowania 
ich z przeanalizowanymi celami kursu/studiów. Można także oczekiwać opisa-
nia własnych preferencji, wypróbowanych sposobów uczenia się, ulubionych 
form pracy.

Wstępy umieszczone w analizowanych portfolio, jak widać na poniższym 
wykresie, zwykle zawierają uzasadnienia podjęcia studiów, motywacje związa-
ne z życiową zmianą. Ale też w bardzo wielu przypadkach autorzy pokusili się 
o autodiagnozę, opis umiejętności i doświadczeń przed podjęciem nauki. Au-
todiagnoza i sformułowany na różnym poziomie szczegółowości własny plan 
rozwoju stanowią dobre wprowadzenie do pracy z portfolio. Wielu autorów 
postanowiło też przedstawić swoją koncepcję zbioru, a nawet zachęcić do za-
poznania się z nim.

Ścieżka matematyczna 7

Ścieżka historyczna3

Ścieżka polonistyczna14

Ścieżka biologiczna4
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Wykres 3. Zawartość wstępu do portfolio.

Zbiór dokumentów 

Zebrane dokumenty są najbardziej oczywistą, powszechnie kojarzoną 
z portfolio, częścią zbioru. Bywa też zwykle częścią najobszerniejszą. W tej 
części autor zbiera opisy doświadczeń  bezpośrednio i pośrednio związanych 
z kursem/studiami, opisy zdarzeń, dokumentację wykonanych prac, uzyskane 
poświadczenia, oceny i recenzje. Na poziomie absolutnego minimum prowa-
dzący kurs sprawdzają, czy uwzględniono już wszystko lub dostatecznie dużo, 
żeby docenić i ocenić aktywność studenta. Zmierzanie w kierunku refleksyjne-
go portfolio zawodowego polega po pierwsze na dołączaniu do tych dowodów 
elementów krytycznej refleksji, uzasadnianie, dlaczego dany dowód został 
zachowany, co wynika dla dalszych działań z opisanego doświadczenia, jak 
można je wykorzystać w przyszłości. Refleksja krytyczna powinna przynosić 
odpowiedź na pytanie, na ile dane działania, zadania, obserwacje przyczyniły 
się do realizacji konkretnych celów z własnego planu rozwoju i oczywiście ce-
lów kursu/studiów.

Na jeszcze wyższym poziomie refleksji należy przed końcową prezenta-
cją portfolio odpowiednio uporządkować materiały, żeby możliwie najlepiej 
pokazywały postęp. W  tym przypadku ważna jest struktura – decyzja autora 
o ułożeniu dokumentów i  zaprojektowaniu struktury najbardziej wyraziście 
pokazującej drogę rozwoju całościowo lub w wybranych obszarach tematycz-
nych. Jest także dowodem na refleksyjne uczenie się. Studenci, przeglądając 
wielokrotnie własne materiały i  jednostkowe opisy, powtórnie analizują ca-
łość wykonanych prac. Jest to nie tylko trening metamyślenia, ale też możli-
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wość zindywidualizowania zbioru, nadania mu charakteru osobistego. Zwykle 
jest też okazją do wzmocnienia przekonania o wartości włożonego  wysiłku 
i zwiększenia pewności siebie.

Wykres 4. Charakter dokumentacji zgromadzonej w portfolio.

Portfolio zarchiwizowane w SE są bardzo obszerne. Wszystkie zbiory za-
wierają opisy działań, doświadczeń, dowody na prowadzenie zajęć w szko-
łach praktyk zawodowych. Dużą część wypełniają opisy narzędzi i poznanych 
koncepcji, czyli elementów profesjonalnej wiedzy. Wiele z nich uzupełnione 
zostało komentarzami na temat pierwszych prób zastosowania tej nowej wie-
dzy i ocenę przydatności dla własnych celów. Wśród wykonanych samodziel-
nie prac najwięcej jest scenariuszy lekcji oraz przygotowywanych po zajęciach 
odpowiedzi na zadane przez prowadzących pytania. Za potwierdzenie efek-
tów posłużyły prace uczniów i opinie tutorów i mentorów. Wszystkie portfo-
lio zawierają zdjęcia, rysunki, kolaże, materiały przyczyniające się do nadania 
teczce indywidualnego charakteru. Są też zbiory, w których zdjęcia i ilustracje 
służą nie tyle ozdobieniu, ale są elementem dokumentującym pracę. Dążenie 
do zindywidualizowania zbioru i nadania mu przemyślanej struktury widać 
zarówno w portfolio papierowych, jak elektronicznych. Te ostatnie dały znacz-
nie więcej możliwości technicznych, pozwalających pokazać całościową kon-
cepcję zbioru. Wielu autorów sięgnęło po metafory jako sposób na strukturę. 
Jest to szczególnie widoczne w portfolio z ostatnich dwóch lat objętych anali-
zą. Mamy teatr, podróże, wędrówki po górach, wzrost rośliny. Próby metafory-
zowania przy przygotowaniu portfolio dowodzą, że studenci poza zbieraniem 
materiału, czyli ćwiczeniem wytrwałości i systematyczności, mieli okazję do 
namysłu nad zawartością.

Opis doświadczeń
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Refleksja w portfolio

Dowody na uczenie się myślenia refleksyjnego, jak wspomniano wyżej, 
mogą występować już przy poszczególnych zbieranych w portfolio artefak-
tach. 

Właśnie im większy zakres i głębokość refleksji, konieczność oceny po-
stępów, odnoszenia się do wcześniejszych osiągnięć i wyciągania  wniosków 
z doświadczeń, tym większe szanse na zbudowanie refleksyjnego portfolio 
jako całości. Można zdecydować o opatrywaniu poszczególnych materiałów 
i  skomponować z  nich całościowy obraz rozwoju. Można też zbierać doku-
mentację i dopiero na koniec, po jej uporządkowaniu sporządzić refleksyjny 
esej, przedstawiający postęp. Autor eseju odwołuje się do poszczególnych ma-
teriałów umieszczonych w portfolio jako do dowodów na formułowane prze-
konania o własnym rozwoju. 

O tym, jak zamierza udowodnić, nie zaś tylko zadeklarować, że rzeczywi-
ście zrealizował cele, uzyskał określone umiejętności, a nawet biegłość w okre-
ślonych obszarach, decyduje osoba ucząca się. Musi podjąć próbę wykazania, 
że wiedza, umiejętności i gotowość do podejmowania działań jest wystarczają-
ca i zgodna z oczekiwaniami wobec absolwentów, a sam absolwent jest gotów 
do podejmowania kolejnych profesjonalnych wyzwań.

Wykres 5. Charakter refleksji zawartej w portfolio.

W portfolio studentów SE najwyraźniej widać próby analizowania wszyst-
kich opisywanych doświadczeń. Autorzy dobrze realizują zasadę umieszcza-
nia tylko tych dokumentów, które zostały świadomie wybrane i można poka-
zać, dlaczego tak się stało. Chętnie komentowali też pokazywane w ramach 
zajęć metody i narzędzia, które można wykorzystać w pracy. Szczęśliwie pro-
gram SE w wielu przypadkach daje szansę wypróbowania narzędzi od razu 
w klasie w ramach praktyk. Nie trzeba sobie wyobrażać, czy narzędzie będzie 
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odpowiednie dla nauczyciela, czy umie je zastosować, czy trzeba spełnić jakieś 
szczególne warunki, aby się sprawdziło. Trochę gorzej wygląda sprawa pogłę-
bionej analizy własnych błędów. Nie jest łatwo opowiedzieć o błędach, wycią-
ganiu wniosków, zastosowaniu działań naprawczych. Świadomość, że błędy 
będą prezentowane w portfolio podlegającym ocenie, może budzić obawy, 
a nawet stanowić blokadę. Trzeba dużego zaufania do oceniających i sporej 
dawki pewności siebie, żeby błąd opisać i zaproponować zmianę, pozwalają-
cą uniknąć go w przyszłości. Samoocena postępów zawarta w portfolio nieste-
ty też ma zwykle charakter raczej oceny rezultatów końcowych.

Podsumowanie. Zakończenie portfolio

Na podstawowym poziomie podsumowanie może zawierać tylko wylicze-
nia zebranych informacji i listę dokonań, porównanie dokonań z wymagania-
mi. Na drugim biegunie może też być to wspomniany wyżej refleksyjny esej, 
w którym znajdują się rozważania na temat rezultatów uczenia się, wartości 
zdobytych doświadczeń i całości kursu. Może zawierać elementy samooceny. 
I wreszcie pogłębiona refleksja może dotyczyć zrozumienia sensu własnej pra-
cy i zawierać  pomysły dotyczące kontynuowania rozwoju.

Wykres 6. Zawartość eseju końcowego.
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Podsumowania w teczkach i e–teczkach SE są bardzo zróżnicowane. Nie-
które zawierają eseje, atrakcyjne także z powodu samej formy wypowiedzi. 
Jest w nich zarówno refleksja na  zakończenie intensywnej całorocznej pracy 
wraz z nawiązaniami do indywidualnych planów, jak i próby oceny zakresu 
zmian jaka się dokonała w myśleniu o sobie i wybranym zawodzie, są ode-
słania do poszczególnych dowodów włączonych do portfolio i odniesienia 
do standardów rozwoju. Ale są też portfolio, w których trudno doszukać się 
pełniejszej analizy, a uwagi podsumowujące zostały zamieszczone tylko jako 
element wstępu. Stosunkowo niewiele jest koncepcji dalszego rozwoju. Peł-
niejszy jej opis znalazł się tylko w jednym z 28 badanych portfolio.

Wnioski i rekomendacje 

Warunkiem zasadniczym przy kształtowaniu portfolio jako narzędzia 
uczenia się jest zgoda kadry nauczającej na konkretny model portfolio eduka-
cyjnego. Po zadecydowaniu, co jest celem niełatwej pracy z portfolio można 
podjąć wspólną odpowiedzialność za efekt. Ważna jest też gotowość całej  ka-
dry prowadzącej zajęcia uwzględnione w portfolio do wspierania uczących się 
w dochodzeniu do oczekiwanych rezultatów. Tylko w takim przypadku można 
osiągnąć rezultaty zbliżone do zamieszczonych w jednym z badanych zbiorów.

Uczestniczenie w tych studiach było nieustannym myśleniem o rozwoju, 
o tym, co jestem w stanie dać z siebie jako nauczycielka.

Zrozumiałam, że poprzez nieustanny rozwój jestem w stanie nadążyć 
za uczniami i uczennicami. Dlatego też mimo zapewnień we wstępie do 
portfolio nigdy nie będę absolutnie przygotowana do pracy w szkole. 
Jednak znając swoje obszary do poprawy jestem w stanie nad nimi 
pracować, tym samym udoskonalając swoje lekcje.
(EK 2017) 

Portfolio w Szkole Edukacji pełni szczególną rolę: jest nie tylko sposobem 
mierzenia efektów końcowych (jako praca dyplomowa), ale także towarzyszy 
studentkom i studentom w ich procesie uczenia się, jest przestrzenią reflek-
sji nad różnymi doświadczeniami zdobywanymi dzięki udziałowi w progra-
mie. W tym sensie portfolio pojawia się w różnych kontekstach podczas zajęć 
w Szkole Edukacji.
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Portfolio na zajęciach seminarium integrującego

W SE zajęcia seminarium integrującego prowadzone są z zasady w czte-
rech grupach, osobno dla studentów i studentek każdej ścieżki przedmio-
towej, chociaż podczas zajęć realizowane są te same zasadnicze cele dydak-
tyczne. Wspólny jest także program zajęć dotyczących portfolio – te zajęcia 
najczęściej realizowane są w grupie międzyprzedmiotowej. 

Głos prowadzących SI jest w tym kontekście szczególnie ważny, bo to oni 
najczęściej zajmują się bieżącym obserwowaniem postępów prac nad portfo-
lio. W projekcie badawczym wypowiedzi członków i członkiń zespołu zebrano 
osobno, podczas wywiadu pogłębionego przeprowadzonego w czerwcu 2022 
roku, po zakończeniu roku akademickiego. 

Najważniejszym aspektem pracy nad portfolio poruszanym w wypowie-
dziach członków i członkiń zespołu była systematyczność pracy nad portfolio. 
Oznacza to uważne planowanie zawartości zajęć. Nawiązania do portfolio po-
jawiały się podczas sesji refleksji (tzw. pierwszej godziny SI, podczas której 

ROZDZIAŁ 5. 
EWALUACJA PORTFOLIO 
JAKO NARZĘDZIA 
DYDAKTYCZNEGO.  
PERSPEKTYWA 
NAUCZYCIELI 
I ABSOLWENTÓW
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studenci i studentki analizują własne doświadczenia zdobyte w szkole), a także 
jako osobna treść merytoryczna, której poświęcano całe zajęcia. Prowadzący 
wskazywali, że usystematyzowany rytm pracy nad portfolio ma zdecydowanie 
korzystny wpływ na jakość przygotowywanych teczek, jednak wiąże się z pew-
nego rodzaju ograniczeniem swobody autorów portfolio. Zgodzili się jednak, 
że dobra organizacja czasu zajęć, pozostawienie odpowiedniej przestrzeni do 
pracy własnej studentów i studentek, okazało się wystarczające, by zapewnić 
im satysfakcję z własnej pracy.

W wywiadzie poruszono także kwestię największych wyzwań związanych 
z  pracą z  portfolio na SI. Prowadzący byli niemal jednogłośni uznając, że 
jest to sposób udzielania procesowej informacji zwrotnej na różnych etapach 
pracy. Często materiał zgromadzony w portfolio jest bardzo osobisty, auto-
rzy czują się związani emocjonalnie z przedstawionymi efektami pracy, zatem 
trudno skłonić ich do wprowadzania poprawek.

Wiąże się to w sposób oczywisty z faktem, że dla wielu osób rozpoczyna-
jących pracę z portfolio jego definicja jest nie do końca jasna. Sami nie po-
trafią nakreślić wystarczającej granicy pomiędzy tym, co intymne, a tym, co 
profesjonalne, choć wciąż osobiste. W niektórych portfolio największym wy-
zwaniem jest redukcja tych treści, które wiążą się z ważnymi i emocjonalnymi 
przeżyciami.

Wsparciem w przezwyciężaniu tych wyzwań mogą być umiejętnie wpro-
wadzane metody i techniki pracy z portfolio. Wśród nich, te stosowane przez 
prowadzących SI:

•	 analiza prac wzorcowych z poprzednich roczników
•	 praca z kryteriami w ocenie przykładowych prac
•	 koleżeńska informacja zwrotna
•	 modelowanie (prowadzący tworzą fragment tekstu na oczach studentów 

i studentek)
•	 praca z materiałami autorskimi (przygotowanymi przez zespół SI)

Portfolio na zajęciach dydaktycznych 
i w tutorialu

Na potrzeby projektu badawczego zebrano wypowiedzi siedmiu osób 
z  kadry Szkoły Edukacji. Poproszone osoby zapisywały swoje odpowiedzi 
w przygotowanym uprzednio formularzu Google, odpowiedzi były anonimo-
we. Wśród ankietowanych osób były 3, które pełniły rolę prowadzącego za-
jęcia, 2 – rolę tutora, a 2 osoby łączyły obie te funkcje (prowadziły zarówno 
zajęcia grupowe, jak i tutorial).
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Portfolio oczami wykładowców / wykładowczyń

Praca nad portfolio nie jest prowadzona systematycznie na innych zaję-
ciach niż seminarium integrujące, choć, co ciekawe, wykładowcy deklarowali, 
że niektóre fragmenty ich zajęć nawiązują do portfolio, np.:

[wykładowca 2]: Nie, w każdym razie nie wprost. Momenty w których 
pojawia się hasło portfolio wprost: przypominanie o dokumentacji dokonań 
na praktykach, gdy dzielą się swoim doświadczeniem dydaktycznym na 
zajęciach, przypominanie o dokumentacji efektów pracy na zajęciach, 
zachowanie ważnych notatek, sklerotek, izetek [informacji zwrotnych  
– przyp. aut.].

Jedna osoba podkreśliła rolę samych studentów w nawiązywaniu do port-
folio:

[wykładowca 1]: Raczej NIE, tzn. nie odbywa się to w sposób 
systematyczny ale w trakcie zajęć, zadawania prac, zadań robionych  
przez studentów nawiązujemy (częściej ze studenckiej inspiracji niż mojej) 
do tego czy to się nadaje do portfolio (zawsze się nadaje :)

Najczęściej jednak portfolio pojawia się niebezpośrednio, a jest po prostu 
elementem refleksji o doświadczeniu:

[wykładowca 2]: Momenty gdy ćwiczymy umiejętności przydatne do 
portfolio: refleksja (pisemna!) nad założonymi w planie lekcji celami a tym 
jakie efekty udało się osiągnąć, zbieranie dowodów na osiąganie celów; 
dzielenie się opowieścią o „momentach zwrotnych” gdy zadziało się coś 
ważnego podczas praktyk, co wpływa na myślenie o dydaktyce i swoim 
warsztacie pracy.

[wykładowca 3]: Na swoich zajęciach pracuję z portfolio tylko 
w sytuacjach, w których przygotowujemy refleksję bądź podsumowania 
jakiegoś istotnego fragmentu zajęć. Wtedy proszę uczestniczących 
o decyzję, czy powstałe materiały są dla nich na tyle ważne, aby włączyć 
je do tworzonego portfolio.

Portfolio oczami tutorów

Ankietowane osoby (pracujące tylko jako tutorzy lub łączące tę funkcję 
z prowadzeniem zajęć)  podkreśliły obecność portfolio w swojej indywidual-
nej pracy ze studentem / studentką:
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[tutor 1]: Tak, pracuję ale nie jest to praca systemowa, raczej doraźnie 
nawiązuję. W czasie tutorialu przypominam o konieczności gromadzenia 
materiału do portfolio. Odpowiadałem na pytania, czy jakieś materiały 
mogą tam trafić. Student poprosił mnie również o komentarz do 
przygotowanego fragmentu portfolio – rozmawialiśmy o tym w czasie 
tutorialu.

[tutor 4]: Jeżeli student/ka zgłasza taką potrzebę, to tak. Najczęściej 
rozmawiamy o koncepcji całości, o tym, w jaki sposób opowiedzieć 
o całorocznym rozwoju.

Co ciekawe, portfolio pojawia się nie tylko w kontekście opisu / zapisu 
doświadczeń, ale także jako przestrzeń samooceny (wspomniano spotkanie 
trójstronne między studentem, mentorem a tutorem na podsumowanie prak-
tyk szkolnych).

[tutor 2]: Tak, jest punktem odniesienia przy wyznaczaniu celów, rozmów 
o wartościach, także przy podsumowaniu po każdym semestrze. Oczywiście 
także przy rozmowie trójstronnej.

[tutor 3]: Zwykle w którymś momencie trafiamy na jakiś wątek, przy 
okazji którego przechodzimy do tematu portfolio („to się może przydać 
do portfolio”). Portfolio zupełnie naturalnie nasuwa się przy różnego 
rodzaju podsumowaniach, jak zamknięcie etapu praktyk czy realizacja 
celu. Zdarzało mi się też, że poświęcaliśmy portfolio całe spotkanie/a 
– szukaliśmy pomysłu na temat przewodni, analizowaliśmy pomysły 
studenta/ki, itp.

Ocena końcowa portfolio
Wszystkie ankietowane osoby uczestniczyły także w procesie końcowej 

oceny portfolio. W Szkole Edukacji proces oceniania portfolio studenckich 
od 2021 roku odbywa się w podobny sposób:

•	 na zakończenie każdego semestru prowadzący SI udzielają informacji 
zwrotnej do fragmentów portfolio

•	 po zakończeniu semestru III każde portfolio i zawarty w nim esej oceniane 
są w skali 2–5 przez 2 osoby („przedmiotowca” i osobę z kadry niebędącą 
specjalistą danej dziedziny)

Ankietowane osoby zatem miały możliwość obejrzenia portfolio różnych 
osób, reprezentujących różne specjalizacje. Z perspektywy projektu interesu-
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jące dla nas było sprawdzenie, na  ile założone cele portfolio pokrywają się 
z ich obserwacjami. Ankietowane osoby oceniały trafność przedstawionych 
zdań na temat portfolio w skali 1 (zdecydowanie się nie zgadzam) do 5 (zdecy-
dowanie się zgadzam).

Ankietowane osoby  uznały, że najlepiej realizowany cele portfolio to po-
kazywanie przez autora / autorkę własnej filozofii zawodowej oraz dokumen-
towanie doświadczeń zdobytych na praktykach:

Wykres 7. Ocena kadry – filozofia uczenia w portfolio.

Wykres 8. Ocena kadry – działania na praktykach w portfolio.
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Słabiej wypadła ocena portfolio jako zapisu procesu uczenia się:

Wykres 9. Ocena kadry – proces uczenia się w portfolio oraz refleksji na temat umiejętności 

zdobywanych podczas zajęć w SE:

Wykres 10. Ocena kadry – refleksja o przedmiotach SE w portfolio. 

Wnioskiem z analizy oceny sformułowanej przez kadrę SE może być po 
pierwsze instensyfikacja pracy nad umiejętnościami metapoznawczymi oraz 
ewaluacją własnego uczenia się. W opinii studentów i studentek hasło refleksja 
metapoznawcza lub metarefleksja pojawia się często na zajęciach, nie przekłada 
się to jednak w wystarczającym stopniu na zestaw umiejętności prezentowa-
nych przez nich w portfolio.
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Portfolio w praktyce absolwentów 
Szkoły Edukacji

W ramach projektu badawczego sprawdzono także, na ile portfolio wyko-
rzystywane jest przez absolwentów i absolwentki SE. Tylko jedna osoba zade-
klarowała pracę nad własnym portfolio nauczycielskim. Prowadzi witrynę, na 
której opisuje swoje własne projekty edukacyjne oraz zamieszcza refleksję nad 
swoim rozwojem. Jest to portfolio o charakterze raczej prezentacyjnym, a nie 
odzwierciedlającym rozwój.

Cztery inne osoby zadeklarowały, że pracują z portfolio ze swoimi ucznia-
mi i uczennicami. Trzy z nich zgodziły się na udzielenie szczegółowych odpo-
wiedzi na temat tego, w jaki sposób wykorzystują portfolio w swojej praktyce. 
To ważne, że odpowiadający na pytania nauczyciele wyraźnie widzą wpływ 
swoich studiów w Szkole Edukacji na podjęcie decyzji o wprowadzeniu port-
folio do swojej praktyki. To istotny wniosek, pokazuje bowiem, że do tego, aby 
nauczyciel miał motywację do wprowadzenia portfolio w klasie potrzebne są 
osobiste doświadczenia. Na przykład doświadczenie osobistej satysfakcji:

[nauczycielka 1]: Tworzenie własnego portfolio dało mi wiele satysfakcji. 
Było dla mnie materialną formą zapisu tego, co wydarzyło się w czasie 
moich studiów. Chciałam, żeby moi uczniowie mogli doświadczyć czegoś 
podobnego.

Lepsze rozumienie istoty refleksji dzięki własnym doświadczeniom:

[nauczyciel 2]: Potrafiłem lepiej wytłumaczyć u., czym jest portfolio, jak po-
winna wyglądać refleksja itd.

Lub pogłębienie rozumienia samego procesu:

[nauczycielka 3]: Zrobiliśmy bardzo podobną procedurę, więc ogromnie 
wpłynęło;)

Co ciekawe, wszystkie te osoby pracują w liceach, które realizują specy-
ficzne wartości. Jedna z tych szkół to szkoła realna. Wśród najbardziej wy-
różniających się jej cech jest to, że program szkoły koncentruje się wokół roz-
wijania kompetencji przyszłości, umiejętności współpracy i samodzielności. 
Uczniowie realizują dwie specjalizacje przygotowujące ich także do podjęcia 
aktywności zawodowej: w obszarze przedsiębiorczości i twórczości medialnej. 
Portfolio doskonale wpisuje się w takie założenia programowe, pracy z portfo-
lio sprzyja także środowisko. Według osoby ankietowanej:
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[nauczycielka 3]: pracujemy dużo z informacją zwrotną, nie ma bieżących 
ocen cyfrowych. Środowisko nauczycielskie jest elastyczne i otwarte na 
różne pomysły.

Kolejna szkoła to liceum realizujące program matury międzynarodowej IB. 
Podobnie, jest to program stawiający na rozwój samodzielności uczniów oraz 
różnorodnych kompetencji merytorycznych, komunikacyjnych i społecznych. 

Trzecia szkoła to liceum niepubliczne, o którym nauczycielka pisze, że:

[nauczycielka 1]: Myślę, że tym, co nas wyróżnia, jest otwartość na 
działania o charakterze eksperymentalnym oraz indywidualne podejście 
do uczniów.

W omawianych przypadkach nauczyciele stawiają na rozwojowy aspekt 
portfolio. Chcą, aby uczniowie wykorzystywali je do dokumentowania i rozwi-
jania swojej wiedzy przedmiotowej:

[nauczycielka 1]: Wykorzystuję je w ramach lekcji języka polskiego. Port-
folio zawiera w sobie efekty całorocznej uczniowskiej pracy. Jest czymś, co 
zastępuje zeszyt oraz podręcznik.

[nauczyciel 2]: Podsumowanie procesu uczenia się i gromadzenie materia-
łów przydatnych w procesie przygotowywania się do egzaminów matural-
nych oraz umiejętności w innych obszarach rozwijanych w szkole.

[nauczycielka 3]: Podsumowanie ich rozwoju w minionym roku w 3 obsza-
rach: inter-, intrapersonalnym i naukowym.

Wprowadzenie portfolio do każdej z tych szkół wiąże się z przewidywany-
mi wyzwaniami i trudnościami. Pierwszą z nich jest niewątpliwie praca z mo-
tywacją uczniów, w tym motywowanie ich do samodzielnej pracy.

[nauczycielka 1]: Przekonanie uczniów do tego, że warto podjąć się wysił-
ku, którym jest tworzenie portfolio. Uczniowie i uczennice mają poczucie, 
że praca z podręcznikiem i zeszytem jest łatwiejsza. Zachęcanie ich do 
systematycznej pracy na przestrzeni całego roku. Uczniowie, którzy nie 
przykładają się do stworzenia swojego portfolio, mają w kolejnych latach 
trudności z odtworzeniem treści omawianych na lekcjach. Przygotowując 
się np. do matury, czerpią z internetu.

Kolejną trudnością może okazać się to, że na początku pracy z portfolio 
uczniowie powinni się wykazać jakimś poziomem umiejętności, by móc lepiej 
zaplanować ten proces.
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[nauczycielka 3]: Poziom wejścia jest bardzo wysoki. Uczniowie nie rozu-
mieją, czym jest portfolio, dopóki go nie zrobią po raz pierwszy.

Z drugiej strony, nauczyciele dostrzegają wiele korzyści. Jako najważniej-
sze wymieniają te, które wiążą się z pogłębianiem wiedzy i umiejętności (także 
związanych z planowaniem własnego uczenia się):

[nauczyciel 2]: Dla u. to dodatkowa motywacja do pogłębionej refleksji 
nad tym, czego wcześniej się uczyli i powracania do materiału z poprzed-
nich działów.

[nauczycielka 3]: Praca z portfolio pomaga uczniom rozwijać  
umiejętności planowania i organizacji własnej pracy. Mam poczucie,  
że dla wielu uczniów oraz uczennic bywa także niezwykle satysfakcjonują-
ca. Są dumni z tego, ile materiałów udało im  
się przygotować na przestrzeni roku pracy. Tworzenie portfolio zachęca 
uczniów do tworzenia dokładniejszych notatek, co pomaga w przygotowa-
niu się, np. do sprawdzianów.

W kontekście tego, jak portfolio jest rozumiane w Szkole Edukacji, szcze-
gólnie cenny jest jeden z głosów. Nauczycielka podkreśla w nim, że portfo-
lio ma znaczenie dla holistycznego rozwoju uczniów, dostrzegania mocnych 
stron i obszarów rozwoju, a także planowania następnych działań w procesie 
uczenia się:

[nauczycielka 1]: Uczniowie, jak patrzą na siebie w minionym roku, to do-
strzegają swój postęp i mogą go celebrować, jak widzą swój proces, mogą 
też ponazywać część rzeczy i zaplanować kolejne kroki.

Ta sama osoba zwraca także uwagę na to, że portfolio może pomóc 
uczniom i  uczennicom w prezentowaniu siebie innym, także nauczycielom. 
Może to mieć wpływ na zmianę i przewartościowanie szkolnych relacji:

[nauczycielka 1]: Nauczyciele widzą uczniów jako pełne osoby (nie tylko 
jako uczniów, ale też jako twórców, artystów etc.).

Zacytowane powyżej odpowiedzi mogą poświadczać to, że pracujący 
z portfolio nauczyciele postrzegają wprowadzanie go do swojej praktyki jako 
proces. Kolejna część kwestionariusza dotyczyła sposobów wprowadzania 
i monitorowania portfolio. Nauczyciele rozumieją wagę każdego z tych eta-
pów pracy. Wymienione przez nich dobre praktyki zostały zapisane w formie 
poniższego schematu:
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Techniki wspierające wprowadzanie 
portfolio

Techniki wspierające monitorowanie 
postępów w portfolio

• miniwykład wprowadzający do celów 
portfolio

• prezentacja przykładów portfolio 
z omówieniem

• praca z kryteriami sukcesu

• dyskusja nad zaletami i możliwymi 
wyzwaniami portfolio

• powtarzające się co kilka tygodni 
warsztaty na temat różnych elementów 
portfolio

• dyskusje na temat typowych błędów

• IZ dla chętnych w trakcie 
przygotowywania portfolio

• indywidualne konsultacje

• grupowe warsztaty, informacja 
koleżeńska (peer–review)

Rysunek 5. Techniki wykorzystywane w pracy z portfolio w szkole.

Warto zauważyć, że część z tych technik z powodzeniem stosowana jest 
przez zespół prowadzący SI w Szkole Edukacji. W jednej ze szkół portfolio 
prowadzone jest także na platformie internetowej, co zdaniem nauczycielki 
ułatwia monitorowanie postępów prac. 
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Analiza zebranego materiału pozwoliła na sformułowanie wniosków od-
noszących się zarówno do efektywności portfolio jako narzędzia dydaktyczne-
go, jak i postulowanych działań wspierających studentów i studentki w jego 
komponowaniu.

Korzyści dydaktyczne ze stosowania portfolio

Portfolio jest narzędziem skutecznie wspierającym uczenie się. Jego efek-
tywność wynika głównie z faktu, że wymaga od autora ciągłej pogłębionej 
refleksji o własnych doświadczeniach. Materiał gromadzony w portfolio jest 
wielokrotnie w ciągu roku akademickiego przekształcany: autorzy portfolio 
stosują różne metody porządkowania i hierarchizowania, a także opisywania 
czy interpretowania. Jest to zatem proces wielokrotnego powracania do wła-
snych doświadczeń (praktyk nauczycielskich lub doświadczeń zdobywanych 
na zajęciach). Wydaje się, że te praktyki, które były najważniejszymi składni-
kami tworzącymi portfolio, z największym prawdopodobieństwem staną się 
trwałymi elementami praktyki nauczycielskiej.

Korzyści związane ze stosowaniem portfolio w praktyce można opisać 
z perspektywy uczestników całego procesu: studentów i studentek, kadry, 
a wreszcie – uczniów i uczennic.

ROZDZIAŁ 6.  
PODSUMOWANIE
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KORZYŚCI Z PERSPEKTYWY STUDENTÓW I STUDENTEK

Portfolio pozwala na stałe monitorowanie własnego procesu uczenia się. 
To laboratorium autoewaluacji i refleksyjności – podstawowych cech profe-
sjonalnego warsztatu nauczycielskiego. Przygotowywanie materiałów, opa-
trywanie ich komentarzem, a także późniejsze porządkowanie zbioru pozwa-
la na wieloaspektową analizę własnych doświadczeń. W tworzenie portfolio 
(niebezpośrednio) włączają się inne osoby, na przykład udzielając informa-
cji zwrotnych, czy jako autorzy obserwowanych doświadczeń edukacyjnych. 
W ten sposób portfolio może pokazywać refleksję związaną z wieloma per-
spektywami.

W późniejszej pracy nauczycielskiej portfolio może stać się stała praktyką 
zapisywania własnych refleksji, a także zbiorem dokumentującym osiągnięcia. 
Może to pomóc w porządkowaniu dokumentacji związanej z awansem zawo-
dowym.

KORZYŚCI Z PERSPEKTYWY KADRY DYDAKTYCZNEJ

Wnioski z przeglądania i analizy portfolio studentów i studentek to dla 
kadry dydaktycznej doskonała okazja do jakościowej ewaluacji efektów pracy. 
W portfolio można zauważyć nie tylko to, w jaki sposób uczący się korzysta-
ją z zajęć, na co zwracają uwagę i jak stosują inspiracje we własnej praktyce, 
ale także pewne przedsądy czy fałszywe przekonania na temat treści realizo-
wanych na zajęciach. Analiza zawartości portfolio pod tym względem może 
posłużyć lepszemu planowaniu zajęć w kolejnych edycjach programu, mody-
fikowaniu sylabusów przedmiotowych czy wprowadzeniu nowych, bardziej 
efektywnych technik uczenia.

Co ciekawe, wiele portfolio zawierało komentarze nie tylko na temat me-
rytoryki zajęć, ale także ich aspektu dydaktycznego – autorzy odnosili się do 
różnych aspektów nauczycielskiego rzemiosła prowadzących. To cenna wie-
dza, która nie jest najczęściej dostępna dla nauczycieli akademickich.

KORZYŚCI Z PERSPEKTYWY UCZNIÓW I UCZENNIC

W związku z tym, że portfolio jako narzędzie pracy z uczniami i uczenni-
cami nie jest powszechnie stosowane, nawet wśród absolwentów Szkoły Edu-
kacji nie jest to częsta praktyka, wnioski poniższe oparte są na pojedynczych 
obserwacjach i zawierają pewne projekcje na temat nauczania.

Portfolio to nie tylko sposób gromadzenia dowodów uczenia się – to 
przede wszystkim sposób nauczania opartego na wartościach pedagogicznych 
bliskich konstruktywizmowi, takich jak praca w strefie najbliższego rozwoju 
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czy wspieranie samodzielności poznawczej i kompetencji metapoznawczych. 
W tym sensie portfolio jest narzędziem wspierania uczenia się w ogóle, może 
dostarczyć uczniom i uczennicom okazji do ewaluacji własnej ścieżki rozwoju. 

Praca z portfolio umożliwia także bliższą i pełniejszą współpracę z na-
uczycielem, który ma możliwość bieżącego wglądu w efekty uczenia się, moni-
torowania ich i wprowadzania modyfikacji.

Wyzwania w pracy z portfolio

Społeczność Szkoły Edukacji w ciągu sześciu lat obcowania z  portfolio 
edukacyjnym miała wiele okazji, aby przekonać się o jego zaletach. Niejedno-
krotnie też, jak wynika ze zgromadzonych dokumentów, dyskusje w gronie 
użytkowników dotyczyły problemów i trudności w wykorzystywaniu tego na-
rzędzia. Widać jednak, że od początku przyjęto bardzo otwartą postawę wo-
bec formy i sposobu pracy z portfolio. Monitorowano i udoskonalano sposoby 
komunikowania założeń i postępowania wobec samego kształtu teczek oraz 
korzystania z  gromadzonych w nich zasobów.  Niezmienny pozostał główny 
cel, ściśle powiązany z celami i projektowanymi efektami kształcenia w SE. 
Portfolio ma być narzędziem, które:

•	 efektywnie wspomaga uczenie się przyszłych nauczycieli
•	 wspiera kształcenie postaw nauczycielskich
•	 pozwala na monitorowanie i ostateczną ocenę efektywności uczenia się

Zarówno wyniki prowadzonych w SE systematycznych ewaluacji, jak 
przedstawione analizy pokazują, że nie jest to narzędzie proste w stosowaniu 
i decyzja o jego użyciu nie jest oczywista. Przeciwnie, stanowi dla użytkow-
ników poważne wyzwanie. Łatwo poddaje się falsyfikacji i ograniczeniu do 
działań pozorowanych, zabierających czas bez pożądanych efektów. Studen-
ci przymuszeni do gromadzenia dokumentacji  w portfolio mogą koncentro-
wać się na pracochłonnym budowaniu zbioru bez przekonania o sensie takich 
działań i bez próby podejmowania refleksji na temat włączanych do portfolio 
materiałów.

Warto zidentyfikować kilka warunków sprzyjających skutecznej pracy 
z portfolio.

NA ETAPIE POCZĄTKOWYM WPROWADZANIA PORTFOLIO

1. Zrozumienie idei portfolio. Wspólne definiowanie roli portfolio
Zanim rozpocznie się zastosowanie portfolio jako narzędzia uczenia się, 

konieczne jest przygotowanie użytkowników do zrozumienia idei portfolio. 
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W  budowaniu portfolio można zauważyć zaangażowanie wielu procesów 
uczenia się, jak na przykład gromadzenie informacji, ich selekcja, klasyfiko-
wanie i kategoryzowanie, podejmowanie decyzji, ciągła refleksja i refleksyjne 
pisanie, wykorzystywanie informacji zwrotnej do modyfikowania działań i po-
dejmowania kolejnych aktywności. W efekcie powinno nastąpić zmierzanie 
w kierunku samoregulacji i autonomizacji uczenia się. 

Należy jednak podkreślić, że aby te procesy mogły przebiegać prawidłowo 
wszyscy wykładowcy, prowadzący zajęcia ze studentami, muszą je dobrze zro-
zumieć i właściwie wkomponować we własny program. Tylko wówczas mogą 
pomóc w powstawaniu portfolio. Powinni je także rozumieć studenci, autorzy 
zbiorów. W przeciwnym razie portfolio nie spełni swojego zadania. Błędne 
jest założenie, że na podstawie samej definicji wszyscy zainteresowani rozu-
mieją te procesy i wystarczy nałożyć na nich obowiązek korzystania z metody 
portfolio. Już od początku pracy wspieranej tą metodą trzeba zadbać o przy-
gotowanie do niej wszystkich: wykładowców prowadzących zajęcia, tutorów 
i mentorów – opiekunów praktyk, wreszcie samych studentów.

2. Powiązanie z programem
Portfolio, nawet jeśli formalnie będzie miało status przedmiotu, powinno 

być ściśle powiązane programem studiów i każdym z nauczanych przedmio-
tów. Wymaga to zaufania do tego narzędzia i przyjęcia odpowiedzialności za 
jego wprowadzanie wykładowców i opiekunów praktyk. Powinno się zapewnić 
przestrzeń do dyskusji kadry podczas prac nad programem i zaprojektowanie 
zakresu odpowiedzialności w czasie realizacji programu. Należy zaplanować 
sposób współpracy i wspólne rozwiązywanie problemów, które pojawiają się 
zwykle już podczas przedstawiania studentom zadania polegającego na budo-
waniu portfolio. Brak współpracy kadry na tym etapie może od razu skutko-
wać pogorszeniem prac studentów, a portfolio nie będzie miało cech spójnego 
dokumentu.

3. Opracowanie kryteriów oceny
Zarówno kadra, jak studenci od początku powinni znać kryteria a nawet 

brać udział w ich ustalaniu. Jeśli portfolio ma być narzędziem oceny, kryteria 
powinny być ściśle powiązane ze standardami kształcenia. Muszą być moż-
liwie precyzyjne i zrozumiałe dla użytkowników, żeby mogły także posłużyć 
samoocenie i ocenie koleżeńskiej. Jest to szczególnie istotne, jeśli założono, 
że portfolio ma być też narzędziem pracy nad sobą. W przypadku, kiedy port-
folio ma posłużyć także do rozwoju zawodowego, należy uwzględnić sposób 
oceny skutecznego rozwijania pozytywnych nawyków umysłowych i wzrostu 
sprawności profesjonalnej. W kryteriach nie może zabraknąć uwzględnienia 
oceny sposobu wykorzystania refleksji do transformacji w rzeczywistych za-
stosowaniach w miejscu praktykowania.
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PODCZAS PRACY Z PORTFOLIO

1. Uczenie refleksji
Od początku i przez cały czas pracy studenci, zwłaszcza przyszli nauczy-

ciele, muszą podjąć wysiłek krytycznej obserwacji własnego procesu rozwoju 
profesjonalnego. Nie jest czynność ograniczona do zbierania i zapisywania in-
formacji, ale stałego, nawykowego namysłu nad kolejnymi doświadczeniami. 
Trzeba też zadbać, żeby jednostkowe i etapowe refleksje pozwalały uczące-
mu się analizować zachodzące zmiany i w końcu stworzyły spójną „opowieść 
o własnym uczeniu się”.

2. Uczenie formułowania i zapisywania myśli 
Przeszkodą w swobodnym korzystaniu z portfolio mogą być trudności 

związane z oporem lub niechęcią przed wypowiedzią na piśmie. Zredagowa-
nie przez studenta nawet krótkiego tekstu, w którym przedstawi własny plan 
rozwoju, a następnie kolejnych wypowiedzi na temat podejmowanych dzia-
łań oraz końcowego eseju podsumowującego cały okres pracy może być wy-
zwaniem na poziomie językowym. Warto zatem zapewnić mu wsparcie także 
w tym zakresie.

3. Strategia tworzenia rusztowań (scaffolding)
Rola kadry wspierającej pracę studenta powinna uwzględniać monito-

rowanie powstawania zbiorów  i stopniowe wprowadzanie nowych zadań 
i działań stanowiących coraz większe wyzwanie. Chodzi zarówno o działania 
dotyczące doświadczeń dokumentowanych i poddawanych refleksji, samego 
refleksyjnego pisania, jak też stopniowe wprowadzanie w zagadnienia tech-
niczne  związane z konstruowaniem spójnego zbioru i zamieszczaniem go na 
platformie (w przypadku portfolio elektronicznego).

 4. Osłabienie napięcia pomiędzy indywidualnym rozwojem  
a wartościowaniem efektów 

Należy wziąć pod uwagę napięcie pomiędzy koncentracją na samym pro-
cesie, kiedy liczy się rozwój, a koncentracją na efekcie końcowym. W pierw-
szym przypadku przeważa dążenie do doskonalenia, biegłości, mistrzostwa. 
Zachęca się uczących do analizy błędów i  wyciągania z nich wniosków na 
przyszłość. W drugim przypadku liczą się głównie ostateczne sukcesy a kroki 
podejmowane po drodze oraz obserwacja przyrostu wiedzy tracą na znacze-
niu. Zachowanie równowagi pomiędzy tymi celami ma istotny wpływ na pracę 
studentów. 

5. Autonomia, samodzielność, twórczość
Poważnym wyzwaniem jest zostawienie studentom dostatecznie dużej 

swobody w projektowaniu własnych portfolio. Potrzebują informacji o zakre-
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sie tej swobody, a często także zachęty do spersonalizowania zbioru, korzy-
stania z własnych pomysłów na konstrukcję, układ treści, formę edycji, wyko-
rzystanie ilustracji. Kreatywność, pomysłowość i oryginalność może uczynić 
zbiór bardziej atrakcyjnym, ale przede wszystkim zwiększa motywację i zapo-
biega znudzeniu podczas pracy.

NA ZAKOŃCZENIE PRACY Z PORTFOLIO

1. Zaangażowanie kadry w ocenianie
W proces oceny portfolio warto włączyć możliwie duży zespół wykładow-

ców i tutorów, żeby zobiektywizować ocenianie, ale też wzmocnić pozycję 
portfolio w programie studiów. Organizacja wspólnego procesu oceniania, 
możliwość konsultacji i uzgadniania ocen jest trudną operacją logistyczną. 
Przyczynia się jednak do traktowania portfolio jako wspólnego zadania. Jest 
też świetnym sposobem na uzyskanie przez nauczycieli akademickich infor-
macji zwrotnej od studentów na temat własnej pracy. 

2. Współpraca studentów
Dobrze, jeśli końcową ocenę poprzedza umieszczony w programie etap 

współpracy studentów, prezentacji koleżeńskich i koleżeńskiej oceny portfo-
lio. Dla uzyskania dobrych efektów studenci powinni być także przygotowani 
do udzielenia wartościowej informacji zwrotnej kolegom i koleżankom.

3. Dzielenie się wiedzą
Można przemyśleć sposób i formę udostępniania portfolio lub wybranych 

jego elementów szerszej publiczności, kiedy portfolio zmienia charakter ze 
„szkoleniowego” na „prezentacyjny” po zakończeniu studiów. Często doko-
nania, obserwacje i inne materiały opracowane przez studentów mogą zostać 
wykorzystane w praktyce zawodowej innych nauczycieli, warto więc podjąć 
próbę dzielenia się tymi zasobami w środowisku profesjonalistów.

4. W  procesie zatrudnienia
Portfolio przygotowane w procesie uczenia się może po odpowiedniej mo-

dyfikacji być wykorzystane w procesie zatrudniania i przedstawiane potencjal-
nemu pracodawcy. Może też być dalej wykorzystywane w pracy jako narzędzie 
stałego rozwoju zawodowego – uczenia się przez całe życie.

5. Portfolio uczniowskie
Osobiste doświadczenie portfolio i refleksja na temat samego narzędzia 

może stanowić zachętę do świadomego i skutecznego użycia portfolio  we wła-
snej praktyce nauczycielskiej i podjęcia próby  pracy tą metodą z uczniami.



59Portfolio nauczycielskie

Pracy z portfolio sprzyja Pracę z portfolio utrudnia

Dobre przygotowanie uczestników – 
zrozumienie idei portfolio

Brak zaangażowania studentów 
i kadry – niezrozumienie idei

Stwarzanie warunków do refleksji na 
temat uczenia się

Niedostatek umiejętności 
akademickich autorów i/lub wiedzy 
dziedzinowej

Opracowanie kryteriów do 
monitorowania i oceny portfolio

Niezrozumienie kryteriów  oceny 
portfolio

Skonceptualizowanie portfolio 
z myślą o celu

Niejasny cel – niepewność, czy liczy 
się rozwój czy efekt końcowy

Pozostawienie przestrzeni na 
samodzielność i twórczość autorów 
zbiorów

Zbyt restrykcyjne wytyczne 
techniczne i oczekiwania wobec 
formy portfolio

Przygotowanie techniczne 
studentów, stosowanie łatwego 
w obsłudze narzędzia

Trudności z obsługą narzędzia do 
prezentacji portfolio

Rysunek 6. Warunki sprzyjające i niesprzyjające pracy z portfolio.

Dobre praktyki w pracy z portfolio

W czasie kilkuletniego procesu wdrażania portfolio do praktyki Szkoły 
Edukacji na zajęciach seminarium integrującego zespół prowadzących wypra-
cował kilka dobrych praktyk związanych z działaniami dydaktycznymi ułatwia-
jącymi pracę z tym narzędziem. Dobre praktyki zostały sprawdzone nie tylko 
w pracy z kolejnymi rocznikami studentów i studentek SE, ale także podczas 
dwusemestralnych studiów podyplomowych Szkoła Wobec Nowych Wyzwań 
realizowanych na Uniwersytecie Warszawskim w roku 2022. Ważnym elemen-
tem programu studiów przeznaczonych dla praktykujących nauczycieli szkół 
ponadpodstawowych z terenu województwa mazowieckiego było przygoto-
wanie portfolio jako pracy dyplomowej. Słuchacze spotkali się czterokrotnie 
podczas studiów z prowadzącymi SE, które wdrożyły ich do przygotowania 
własnego portfolio. Podczas zajęć wykorzystywano dobre praktyki wypraco-
wane w ramach seminarium integrującego. 
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WPROWADZANIE MODELU REFLEKSJI

Ważnym założeniem wynikającym z modelu pracy z portfolio jest przeko-
nanie o tym, że portfolio jest przestrzenią nie tylko prezentacji własnych osią-
gnięć i doświadczeń, ale przede wszystkim – przestrzenią refleksji o doświad-
czeniu. Dlatego pierwszym krokiem w przygotowaniu do tworzenia portfolio 
jest właśnie opanowanie umiejętności tworzenia refleksji o doświadczeniu 
uczącym. Na potrzeby studentów i studentek SE opracowano ćwiczenie, opie-
rające się z jednej strony na metodach pracy tutorskiej, a z drugiej – wyko-
rzystujące myśl pedagogiczną konstruktywistów. Poniżej zamieszczamy jego 
projektowany przebieg.

CEL: ANALIZA DOŚWIADCZENIA UCZĄCEGO

Etap 1. Wprowadzenie do zadania

Osoba prowadząca wyjaśnia: Na drodze do realizacji zasadniczego 
celu, który Państwo zaplanowali, będą pojawiały się różne 
doświadczenia uczące. W ciągu całego programu będą Państwo 
zbierać różne dowody uczenia się – „pamiątki” uczenia się – fragmenty 
notatek, zdjęcia, rysunki, nagrania itd. Ćwiczenie, które teraz wykonamy 
jest przykładem na to, jak można gromadzić przykłady do portfolio 
i decydować o tym, co jest ważne. Od początku programu wydarzyło się 
już coś, co może się stać dla Państwa ważnym doświadczeniem uczącym.

Komentarz dydaktyczny: na tym etapie ważne wydaje się powiązanie 
celów zadania z doświadczeniami uczestników i uczestniczek, a także 
pokazanie perspektywy rozwojowej na kolejne miesiące pracy.

Etap 2. Instrukcja do zadania

Na moment proszę zamknąć oczy. Wyobraźmy sobie, że od początku 
studiów (podczas pierwszego zjazdu) każdemu towarzyszyli paparazzi, 
którzy wykonali mnóstwo zdjęć. Proszę w wyobraźni „obejrzeć album” 
ze zdjęciami i wybrać 3 najważniejsze. Proszę zatrzymać się przy każdym 
zdjęciu i odtworzyć je dokładnie w swojej wyobraźni. Teraz proszę wybrać 
jedno, które było szczególnie ważne i którym teraz będziemy się zajmować.

Komentarz dydaktyczny: Wybór trzech doświadczeń pozwala zawęzić 
perspektywę, dokładniej przeanalizować te wydarzenia, które są 
szczególnie ważne. 
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Etap 3. Współpraca koleżeńska

Osoba prowadząca dzieli uczestników na pary i prosi o to, żeby 
w parach opowiedzieć sobie o tym wydarzeniu.

Komentarz dydaktyczny: Opowiadanie innym pozwala ułożyć sekwencję 
wydarzeń związanych z własnymi doświadczeniami.

Etap 4. Tworzenie materiału do portfolio (wraz z refleksją 
o doświadczeniu uczącym)

Osoba prowadząca wyjaśnia: Proszę pamiętać, że każdy materiał,  
jaki ma znaleźć się w portfolio, musi być dobrze opisany. Popatrzmy na 
schemat pracy z materiałem do portfolio.

4 ETAPY REFLEKSJI NAD DOŚWIADCZENIEM UCZĄCYM

1.  (Odpamiętanie doświadczenia) Co się wydarzyło? Gdzie to konkretnie 
było? Kiedy? Kto brał w tym udział? Kto na to patrzył? 

2.  (Analiza wg kryteriów) Jak się wtedy czułeś/aś? (emocje)  
Jakie to mogło mieć znaczenie dla innych? Co ktoś inny mógł w tym 
zobaczyć? (perspektywa) Jak nazwiesz szufladę, do której wrzucasz  
to zdjęcie? (kategoryzacja)

3.  (Uznanie własności – konceptualizacja) Co ja z tego wynoszę?
4.  (Zastosowanie) Co z tego biorę na przyszłość? 

Słuchacze zapisują notatkę zgodnie z pytaniami do tych punktów.

Komentarz dydaktyczny: pytania pozwalają pogłębiać rozumienie 
doświadczenia i nadać mu charakter refleksyjny. Szczególnie ważne jest 
w tym kontekście pytanie ostatnie: o wnioski na przyszłość.

Etap 5. Prezentacja wzorcowego materiału

Osoba prowadząca prezentuje przykład wzorcowo opracowanego 
materiału.

Komentarz dydaktyczny: Zakończenie ćwiczenia prezentacją przykładu 
pozwala słuchaczom zweryfikować swoje własne notatki, daje też 
możliwość zdobycia dodatkowych wskazówek na temat przygotowania 
materiału do portfolio.



Portfolio nauczycielskie62

PRACA Z PRZYKŁADOWYMI MATERIAŁAMI

Ogromne znaczenie dla studentów i studentek przygotowujących własne 
portfolio ma zaznajomienie się z przykładowymi materiałami przygotowanymi 
na potrzeby zajęć. Zarówno materiały przygotowane przez prowadzących, jak 
i prace poprzednich roczników, pozwoliły słuchaczom lepiej zrozumieć zasa-
dy przygotowania różnych elementów portfolio. Wiele takich głosów znalazło 
się w ewaluacjach zajęć.

Jednym ze sposobów wprowadzania materiału jest analiza materiału 
zgodnie z przyjętymi kryteriami. Poniżej prezentujemy przykład takiej analizy 
wprowadzonej na zajęciach.

CEL: ANALIZA PRZYKŁADOWEGO PORTFOLIO

Osoba prowadząca wyjaśnia: Jakie można mieć pomysły na 
uporządkowanie portfolio? Przyjrzyjmy się czterem przykładom.  
Następnie pokazuje przykłady portfolio. 

[Przykład 1.]
To pierwsza strona portfolio nauczycielki, której pasją jest teatr. 
Opowieść o jej rozwoju ubrana jest w  metafory związane z teatrem. 
Nauczycielka wymyśliła układ tematyczny, odeszła od chronologii, np. 
w jednym miejscu umieściła informacje zwrotne, które otrzymywała 
przez cały rok, w innym – notatki i wnioski z tutorialu. 

[Przykład 2.]
Punktem wyjścia dla autorki portfolio jest książka „Niekończąca się 
opowieść”. Nauczycielka podzieliła rok w Szkole Edukacji na etapy, które 
nazwała zgodnie z treścią książki, czyli zachowała układ chronologiczny, 
ale miała pomysł, jak ułożyć swą opowieść.

[Przykład 3.]
Rozwój porównany do górskich wędrówek, które dla autorki są ulubioną 
formą spędzania wolnego czasu.

Po omówieniu trzech przykładów osoba prowadząca wprowadza 
do zadania: Za chwilę poproszę Państwa o przejrzenie przykładowego 
portfolio, proszę, aby się Państwo przyjrzeli strukturze i porozmawiali, 
jaki pomysł na ułożenie materiałów miała autorka. Poproszę, aby 
wybrali Państwo osobę, która przedstawi tę koncepcję na forum. 
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Grupy pracują, odpowiadając na pytania: 

• Jaką zasadę budowy portfolio zauważyli Państwo w analizowanym 
przykładzie? 

• Na ile jest ona czytelna? 
• Czy (jak) pomaga zrozumieć refleksję autorki?

Komentarz dydaktyczny: Samodzielna praca nad analizą portfolio 
następuje po serii analiz wspólnie przeprowadzonych na forum. Jest to 
efektywne wprowadzenie do zadania, pozwala zauważyć, na jakie elementy 
należy zwrócić uwagę.

Inną strategią wykorzystywaną przez osoby prowadzące zajęcia na temat 
portfolio jest modelowanie, czyli wykonywanie zadania wzorcowo na oczach 
słuchaczy, z jednoczesnym wyjaśnieniem znaczenia poszczególnych elemen-
tów pracy. Tak właśnie wprowadza się na przykład strategię pisania wstępu 
portfolio: osoba prowadząca pokazuje fragment jednego akapitu i wyjaśnia, 
w jaki sposób ta realizacja spełnia kryteria sukcesu.

BIEŻĄCA INFORMACJA ZWROTNA

Ważnym elementem wspierającym studentów i studentki na drodze do 
skompletowania portfolio jest bieżąca informacja zwrotna. Efektywność in-
formacji zwrotnej zależy od kilku czynników, o które należy zadbać, planując 
cały proces. Są to:

•	 dobrze zaprojektowane kryteria sukcesu – w poprzedniej części opraco-
wania poświęcono wiele miejsca na opis kryteriów oceny, które ulegały 
modyfikacji w toku pracy. Najważniejszą cechą dobrych kryteriów jest ich 
adekwatność do zadania: muszą odzwierciedlać wszystkie niezbędne ele-
menty portfolio, a także zawierać ich jakościowy opis.

•	 dobrze wprowadzone kryteria – muszą być przede wszystkim zrozumia-
łe dla wszystkich uczestników procesu. Oprócz wyjaśnienia samej treści 
kryteriów warto zadbać o to, by słuchacze mogli praktycznie się nimi po-
służyć, na przykład dokonując ewaluacji przykładowej realizacji.

•	 koleżeńska informacja zwrotna – w procesie pisania portfolio warto za-
dbać o możliwość bieżącej koleżeńskiej informacji zwrotnej odnoszącej 
się do kryteriów. W takim procesie korzyści odnoszą zarówno osoby pre-
zentujące swoje portfolio, jak i te, które udzielają informacji zwrotnej. Po-
zwala to nie tylko na wprowadzanie modyfikacji na wczesnym etapie pracy, 
ale także na utrwalenie kryteriów czy wymianę inspiracji. Koleżeńska in-
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formacja zwrotna jako metoda współpracy powinna zostać odpowiednio 
wprowadzona, na przykład w odniesieniu do kontraktu grupowego, aby 
zapewnić wszystkim uczestnikom komfort i poczucie bezpieczeństwa.

•	 ekspercka informacja zwrotna – powinna być udzielana więcej niż raz 
w procesie tworzenia portfolio. Dopiero ta ostatnia ma charakter oceny, 
wcześniejsze, cząstkowe IZ powinny zawierać zarówno komentarze na 
temat mocnych stron, jak i  obszarów rozwoju, a wreszcie – konkretne 
wskazówki do wprowadzenia modyfikacji.

Warto także pamiętać o tym, że dobrze zaplanowana informacja zwrot-
na ma swoje miejsce w procesie uczenia się – należy zadbać o to, by był na 
nią czas podczas zajęć, uwzględniając to na przykład w terminarzu. Autorzy 
portfolio powinni mieć odpowiedni czas na zapoznanie się z komentarzami 
i wprowadzenie poprawek.
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